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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Colegiul de Conducere
nu va renunţa la Cristian Dobre

Camera de Comerţ şi Industrie a României a transmis la finele
lunii trecute o adresă, nr. 834/20.02.2013, prin care îi avertiza
pe membrii Camerei de Comerţ şi Industrie a judeţului Dolj
că, dacă nu îl vor schimba pe Cristian Dobre din funcţia de preşedinte,
vor înfiinţa o altă cameră judeţeană. Reacţia oamenilor de afaceri doljeni
nu a întârziat, iar joi, 7 martie, aceştia au dat replica preşedintelui CCIR,
Mihai Vlasov, printr-o scrisoare deschisă.

Camera de
Comerţ şi
Industrie
Dolj,
ameninţată
cu desfiinţarea
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Şi-a pus capăt
zilelor
aruncându-se
în faţa trenului

Debranşările, condiţionate de
presiunea hidraulică a blocului
Craiovenii, legaţi
de conducte

Craiovenii nu se vor mai debran-
şa la orice oră şi fără să plătească
nimic.  Autorităţile loc ale sc riu un
regulament prin care le vor cere lo-
catarilor  care decid să nu se mai
încălzească în sistem centralizat ca,
înainte de a-şi monta c entrala ter-
mică de apartament,  să treacă pe
la cas ieria asociaţiei de proprietari
şi să achite contravaloarea unei lu-
crări de echilibrare a c onductelor
din punct de vedere hidraulic.  O
as tfel de intervenţie ajunge, potr i-
vit specialiş tilor, la suma de 10 mi-
lioane de lei.
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METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,3174........33174
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Ministrul Fondurilor Europene, Eugen
Teodorovici (foto), anunþã cã luna aceasta Au-
toritãþile de Management vor achita 1,2 mili-
arde de lei pentru plata facturilor beneficiari-
lor fondurilor europene pe ºase programe ope-
raþionale, suma fiind asiguratã printr-un îm-
prumut din Trezorerie. „Schimbãm radical
abordarea în relaþia cu beneficiarii: vrem ca
plata la timp a facturilor sã devinã regula în
sistem, fondurile UE sã ajungã cât mai repede
la beneficiari ºi astfel sã susþinem revigorarea
economiei. În aceastã lunã, Autoritãþile de
Management pentru ºase programe operaþio-
nale vor achita 1,2 miliarde de lei beneficiari-
lor de fonduri europene”, a declarat Teodoro-
vici, potrivit unui comunicat remis, ieri, Me-
diafax. Ministerul precizeazã cã beneficiarii de
fonduri europene îºi vor încasa la timp banii
pentru facturile eligibile datoritã schimbãrilor
implementate în sistem, dupã ce în cazul Pro-
gramului Operaþional Sectorial Dezvoltarea
Resurselor Umane (POS DRU) perioada me-
die de platã a facturilor a fost de aproximativ
70 de zile. „Potrivit contractelor de finantare,
sumele datorate beneficiarilor POSDRU ar fi
trebuit achitate în cel mult 45 de zile (...) Au-
toritãþile de Management vor avea la dispoziþie
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suma menþionatã pentru plata facturilor restan-
te ca urmare a aprobãrii de cãtre Guvernul Ro-
mâniei a unui împrumut de la Trezorerie. Fi-
nanþarea va asigura fondurile de care au ne-
voie Autoritãþile de Ma-
nagement pentru POS-
DRU, POR (Programul
Operaþional Regional),
POS Mediu (Programul
Operaþional Sectorial
Mediu), POS CCE (Pro-
gramul Operaþional Sec-
torial Creºterea Compe-
titivitãþii Economice),
PODCA (Programul
Operaþional Dezvoltarea
Capacitãþii Administrati-
ve) ºi POAT (Programul
Operaþional Asistenþã
Tehnicã)”, se mai aratã
în comunicatul citat. Îm-
prumutul contractat de la
Trezorerie ar urma sã fie
rambursat din sumele ce
vor fi încasate de la Co-
misia Europeanã. De ase-
menea, ministrul susþine

cã cele mai mari sume au fost alocate pentru
POR - aproximativ 408 milioane de lei, POS
Mediu - 322 de milioane de lei, respectiv POS-
DRU – 258 de milioane de lei.

Blaga: Cu UDMR este destul
de dificil de negociat

Preºedintele PDL, Vasile Blaga a
declarat, sâmbãtã, la Sfântu
Gheorghe, unde ºi-a prezentat
moþiunea cu care candideazã la ºefia
partidului, cã, în timpul guvernãrii
PDL, a avut o colaborare bunã cu
UDMR. „În permanenþã am avut o
colaborare bunã în guvernare cu
UDMR. Guvernul Ungureanu nu a
cãzut din cauza lor, au votat toþi
pentru Guvern”, a spus Blaga.
Liderul PDL a subliniat cã „este
destul de dificil” de negociat cu
UDMR, „dar în momentul în care ai
un program de guvernare pe care ºi-l
asumã ºi ei, lucrurile au mers foarte
bine. În opoziþie punctual colabo-
rãm, dar nu mai mult decât atât, ºi
deocamdatã asta este ºi dorinþa
domniilor lor”, a precizat Blaga.
Obama a vizitat un militar
român rãnit în Afghanistan

Ambasada SUA la Bucureºti a
publicat pe contul sãu de Facebook
o fotografie transmisã de Casa Albã,
care îl aratã pe preºedintele Barack
Obama fãcându-i o vizitã la spital
militarului român Florinel Enache,
rãnit anul trecut în Afganistan.
„Casa Albã ne-a pus la dispoziþie o
fotografie cu militarul român
Florinel Enache ºi Preºedintele
Obama. Ce i-aþi transmite lui
Florinel?” scrie ambasada SUA în
postarea sa de vineri. Potrivit
ambasadei, Enache este internat la
Centrul Militar Walter Reed, iar
aceasta este cea de-a doua vizitã pe
care liderul de la Casa Albã o face
militarului român, dupã rãnirea sa.
Este vorba despre o fotografie
realizatã de fotograful oficial al
preºedintelui, Pete Souza. Florinel
Enache a fost rãnit grav pe 4 mai în
Afganistan, dupã explozia unui
dispozitiv artizanal, în provincia
Zabul, potrivit Ministerului
Apãrãrii Naþionale.

Ambasadorul Germaniei la
Bucureºti, Andreas von
Mettenheim, a declarat ieri cã
þara sa nu cere ca România sã
devinã un paradis, însã
corupþia din România are
impact asupra frontierelor pe
care ar trebui sã le protejeze
în calitate de membru Schen-
gen. „Nu cerem României sã
devinã un paradis, pentru cã
nici Germania sau alte þãri
europene nu sunt. Aceste
puncte pe care noi le conside-
rãm foarte importante... Nu e
vorba de faptul cã unii
politicieni au fost deja con-
damnaþi definitiv. Simpla
existenþã a unor asemenea
acuzaþii, în Germania duce la
depunerea mandatului ºi la
retragerea din funcþie”, a
susþinut ambasadorul în
emisiunea „Dupã 20 de ani”
de la Pro TV. Diplomatul a
susþinut cã decizia de a nu se
supune la vot aderarea la
Schengen la Consiliul JAI din
7 ºi 8 martie a fost una bunã,
deoarece „dacã s-ar fi supus
la vot, am fi ajuns sã ne
confruntãm cu o stare ºi mai
negativã”. Principalele obiecþii
ale Germaniei faþã de aderarea
României la Schengen în acest
moment nu ar avea legãturã,
spune von Mettenheim, cu
perioada electoralã din þara sa,
ci cu faptul cã nu au fost
îndeplinite toate cerinþele din
raportul pe Justiþie al Comisiei

Ambasadorul Germaniei:
Corupþia afecteazã aderarea

la Schengen
Preºedintele PSD, premierul

Victor Ponta (foto), a declarat,
sâmbãtã, la Budapesta, unde a fost
invitat la congresul Partidului So-
cialist ungar, cã „populismul, ex-
tremismul ºi demagogia sunt îm-
potriva intereselor” României ºi
Ungariei, fiind datoria „generaþiei”
sale sã regãseascã calea spre mun-
ca ºi convieþuirea împreunã. „În-
tre noi nu trebuie sã existe decât
decizia de a fi împreunã, de a ne
respecta reciproc ºi de a înþelege
cã trebuie sã convieþuim ºi cred
cã trebuie sã ne ocupãm de multe
alte probleme care îi afecteazã pe
maghiari, pe români ºi pe bulgari:
trebuie sã ne ocupãm de proble-
mele importante, ºi anume locuri-
le de muncã ºi creºterea economi-
cã.Am venit la Budapesta ºtiind
câte mii de maghiari au locuri de
muncã pentru cã îºi exportã pro-
dusele în România ºi câþi români
au slujbe mai bune pentru cã mun-
cesc împreunã cu Ungaria. Am
venit aici ºtiind cã ambele þãri duc

Ponta: Extremismul ºi demagogia
sunt împotriva intereselor

României ºi Ungariei
Europene: „Este o decizie
completã, largã, care se referã
la totalitatea punctelor enunþa-
te în raportul Comisiei, ºi nu
doar la puncte individuale (…)
Unul pe care l-aº enunþa este
faptul cã încã mai sunt
parlamentari, deputaþi sau
senatori, care au pe rol dosare
penale. E valabil ºi pentru
Guvern. Dupã cum spuneam,
este vorba despre acei politi-
cieni cu...un trecut penal, iar
Parlamentul nu a gãsit încã o
soluþie satisfãcãtoare pentru a
elucida ºi clarifica rapid astfel
de cazuri. Un alt punct este
numirea unui nou procuror
general al României. Acest
lucru nu s-a întâmplat încã,
deºi toþi aºteaptã asta”.
Întrebat în ce mãsurã românii
reprezintã o problemã în
Germania, în ceea ce priveºte
forþa de muncã, ambasadorul
a rãspuns cã „românii care
trãiesc în Germania nu repre-
zintã nici o problemã ºi vreau
sã subliniez acest lucru. Sunt
puþin jenat sã fiu nevoit sã
spun în public cã noi preluãm
un numãr mare de forþã de
muncã extrem de calificatã din
România, în aºa-numitul
fenomen de brain drain. Acest
lucru nu este deloc în avanta-
jul României. Pe de altã parte,
de la 1 ianuarie 2014 vor
putea lucra liber ºi necondiþio-
nat în toate domeniile ºi
sectoarele din Germania”.

o lipsã acutã de solidaritate socia-
lã, de locuri de muncã ºi de opor-
tunitãþi egale pentru popoarele ºi
þãrile noastre. Dacã dorim tot ce e
mai bun pentru þãrile ºi popoarele
noastre, acesta va trebui sã fie cea
mai importantã preocupare”, a
spus liderul social-democrat, con-
form textului discursului remis
Mediafax de PSD. Vicepreºedin-
tele partidului naþionalist ungar Job-
bik, Zoltan Balczo, a acuzat Parti-
dul Socialist (de opoziþie) de înaltã
trãdare pentru cã l-a invitat la Bu-
dapesta pe premierul Victor Pon-
ta. Într-un discurs rostit la un mi-
ting organizat în faþa Palatului
Sporturilor „Papp Laszlo” din Bu-
dapesta, unde a avut loc reuniu-
nea Partidului Socialist ungar, Bal-
czo a declarat cã, prin toate deci-
ziile sale, premierul României a
acþionat împotriva etnicilor ma-
ghiari ºi cã manifestaþia spontanã
este organizatã pentru ca Þinutul
Secuiesc sã primeascã autonomie
teritorialã.
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Social-democraţia doljeană a
lăsat impresia în ultimii ani că s-a
obişnuit „să sufere” câştigând ale-
gerile. Ca să-i dăm parţial dreptate
lui Vasile Blaga: la Craiova, PDL
Dolj s-a aflat... în opoziţie prin
votul popular. Dar până nu demult
a condus deconcentratele şi a avut
Instituţia Prefec tului, în temeiul
cunoscutelor raţiuni. Să votezi una
şi să rezulte alta s-a mai văzut şi
problema ţine de alte resorturi.
Deoc amdată,  social-democraţii
doljeni sunt prinşi în alegeri inter-
ne, premergătoare Conferinţei ju-
deţene a PSD, care va stabili, pe
lângă noile structuri de conduce-

MIRCEA CANŢĂR

Social-democraţii doljeni se aleg!
re, şi lista delegaţilor pentru Con-
gresul Naţional deja anunţat pen-
tru luna viitoare (19-20 aprilie).
Cum nu puţini se gândesc doar la
ceea ce îi interesează, deloc nefi-
resc, mai este ceva care va conta
mai încolo: identitatea social-de-
mocraţilor. După c e coabitarea,
până acum raţională, cu liberalii,
se va încheia. Unora le e ruşine să
spună că sunt de stânga şi acum.
Stânga n-are o viaţă prea uşoară
nicăieri în Europa în momentul de
faţă, deşi a câştigat multe redute
şi paradoxal dreapta o trage după
sine în deriva de care e cuprinsă.
De pildă, social-democraţii italieni,

ai lui Pier  Luigi Bersani, au plătit
destul de scump în recentele ale-
geri legis lative pentru susţinerea
măsurilor de austeritate ale guver-
nului condus  de tehnocratul Ma-
rio Monti. Nu pentru altceva. Câş-
tigaseră, peste aş teptări, la alege-
rile locale şi regionale. Nu demult,
liderul PSD,  premierul Vic tor
Ponta, se dec lara fan al lui Tony
Blair, într-un moment în care a
treia cale e deja istorie, una ne-
plăcută şi pentru social-democra-
ţia de azi, c are nu sughite decât
la idei merkel-iene light. Declara-
ţia dădea bine la liberalii sensibili
şi alergici la orice demers de sor-

ginte socialistă. Ministrul delegat
pentru Buget, Liviu Voinea, a vor-
bit deunăzi de o rectificare pozi-
tivă. Să o vedem. Să revenim la
alegerile social-democraţilor dol-
jeni: contează, evident,  numele li-
derilor desemnaţi. Nu doar teo-
retic . Mai ales practic. Mai ales
ca imagine. Contează şi ceea ce
se va întâmpla în Dolj în perioa-
da imediată şi de dorit n-ar fi de-
loc o „a treia cale”, cu tot ce are
rău în ea. După câteva rânduri de
alegeri, de tot felul, adjudec ate,
social-democraţii doljeni ar putea
fi satisfăc uţi de ei înşiş i. Esenţia-
lă este însă atitudinea masei de

alegători. Spre aceasta trebuie pri-
vit în permanenţă şi fiecare mur-
mur trebuie să fie un coşmar. Şi,
din nefericire, se murmură. Sub
semnul maximei îngrijorări, dar şi
al responsabilităţii depline, dacă
putem vorbi în aceşti termeni, în-
delung lustruiţi, ar trebui purtată
orice discuţie. Iar cu coada ochiu-
lui trebuie tras şi la ce se întâmplă
la partidul rival, PDL, care nu-şi
mai încăpea în piele de automul-
ţumire şi beatitudine, de toate fe-
lurile. Ai cărui lideri, chiar prinşi
în confruntarea moţiunilor anacro-
nic e, nu realizează dimensiunea
erorilor săvârşite. Şi asta îi costă.

Autorităţile locale pregătesc un
regulament special care va fi
adresat asociaţiilor de proprietari.
City-managerul Gheorghe
Nedelescu a declarat, săptămâna
trecută, că documentul este
aproape gata, fiind întocmit la
decizia primarului Lia Olguţa
Vasilescu şi elaborat de o comisie
lucrativă, care s-a întâlnit în mai
multe săptămâni la SC Termo
SRL Craiova. „Prin dispoziţia
primarului Lia Olguţa Vasilescu
s-a format o comisie lucrativă,
care se întâlneşte pe fiecare
miercuri, la ora 10.00, la
Termo. Din această comisie
fac parte eu, şefa Serviciului
Asociaţii, directorul Adriana
Câmpeanu, cei de la Termo,
Apă, domnii administratori,
preşedinţii de asociaţii,
preşedintele sindicatului
asociaţiilor de proprietari şi
firmele care citesc repartitoa-
rele în municipiul Craiova”.
Termo suportă manopera
pentru distribuţia
pe orizontală

Printre măsurile pe care
această comisie le-a luat şi
care se vor regăsi în regula-
ment se află şi propunerea
care a venit din partea SC
Termo Craiova SRL şi
Companiei de Apă „Oltenia”
de a suporta costurile mano-
perei pentru executarea lucrărilor
de separare a consumurilor
individuale în vederea trecerii la
distribuţia pe orizontală. Autorită-
ţile spun că există o singură
condiţie, aceea ca asociaţiile de
proprietari ce vor solicita aceste

Debranşările, condiţionate de presiunea hidraulică din bloc

Craiovenii, legaţi de conducte
Craiovenii nu se vor mai debranşa la ori-

ce oră şi fără să plătească nimic. Autorită-
ţile locale scriu un regulament prin care
le vor cere locatarilor care decid să nu se
mai încălzească în sistem centralizat ca,
înainte de a-şi monta centrala termică de

apartament, să treacă pe la casieria asocia-
ţiei de proprietari şi să achite contravaloa-
rea unei lucrări de echilibrare a conducte-
lor din punct de vedere hidraulic. O astfel
de intervenţie ajunge, potrivit specialişti-
lor, la suma de 10 milioane de lei.

modificări să asigure materialele
necesare din surse proprii. „Noi
am comunicat preşedinţilor că
primarul a convins cele două
societăţi ale noastre să suporte
manopera”, a declarat Gheorghe
Nedelescu. Pentru a evita
diferenţele de consum de apă
rece şi apă caldă, asociaţiilor vor
lua măsuri pentru citirea conco-
mitentă a acestora. „Dacă unii
citesc astăzi şi alţii citesc peste
trei zile, normal că apar acele
diferenţe de costuri între loca-
tari”, a mai declarat Nedelescu.

Centrala de apartament, mai
scumpă în iarna care vine

Asoc iaţiile de proprietari
vor solicita furnizorilor  de
utilităţi c ontorizarea până la

nivel de sc ară,  ac olo unde nu
este realizată ş i dac ă se poate
din punc t de vedere tehnic .
Furnizorii de servic ii,  împre-
ună c u soc ietăţile care se
ocupă c u repartitoarele ş i
asoc iaţiile de proprietari vor
inventaria armăturile,  vanele,
c are sunt în subsol,  defecte
ş i vor lua măsuri pentru
înloc uirea aces tora. Însă cea
mai importantă măsură se
referă la loc atarii c are vor
dori să se debranşeze. După
apariţia regulamentului,

aceş tia vor fi obligaţi să
suporte ş i o luc rare de
echilibrare hidraulic ă a
bloc ului. „Până acum nu s-a
c erut ac es t luc ru ş i e foarte
grav: dacă vrea să-ş i pună o

centrală de apartament, trebuie
să plăteasc ă ş i ec hilibrarea din
punc t de vedere energetic şi
hidraulic , pentru a nu avea
problema ca unul să plătească
în loc ul altuia”, a menţionat
Gheorghe Nedelesc u.

Diferenţe mari între
locatarii aceluiaşi bloc

Autorităţile au arătat că
aces te măsuri trebuie luate
deoarece s-a constatat că
sunt foarte multe diferenţe
între locatari la plata
consumurilor de utilităţi,
îndeosebi la agentul termic.
De exemplu, în blocul F8,
care face parte din asocia-
ţia de proprietari nr. 15
Brazda lui Novac, la un
apartament cu două
camere, contravaloarea
energiei termice calculate
este de 322,19 lei, iar la un
alt apartament, tot cu două
camere – 146,48 lei. Tot în
acest bloc, la un aparta-
ment cu trei camere s-a
plătit o factură la căldură
de 320,14 lei, iar  la altul –

145 de lei.  În blocul B,  din
asoc iaţia de proprietari Arieş  nr.
1, pe luna noiembrie 2012,
pentru o garsonieră s-au plătit
220,84 lei,  iar pentru o altă
garsonieră – 63,77 de lei. Pentru

un apartament cu două camere
– 169,84 lei, iar  pentru alt
apartament – 56 de lei.
De ce nu ne încălzim toţi la fel

„Conform legii, era nevoie să
se facă echilibrarea coloanelor de
distribuţie a agentului termic.
Pentru că nu s-a făcut, avem
nenorocirile pe care le avem în
oraş. Nimeni nu a vrut să se
ocupe până acum de această
problemă”, a comentat city-
managerul Gheorghe Nedelescu.
În plus, autorităţile spun că, din
cauza acestui dezechilibru
hidraulic, locatarii nici nu se
încălzesc toţi la fel. „Atingerea
temperaturilor dorite necesită un
timp îndelungat şi debitul nu este
repartizat corect între consuma-
tori. Cei care sunt aproape de
pompă trece o mare parte a
debitului total, la ultimii nu ajunge
debitul dorit. Un grad în plus sau
în minus într-o cameră nu are
prea multă influenţă asupra
confortului uman, dar un grad
peste 20 de grade creşte costurile
încălzirii cu cel puţin 12%”.
Specialiştii spun că reţeaua
publică se dezechilibrează şi din
cauză că mulţi locatari ţin robineţii
închişi, preferând să se încălzeas-
că numai cu gaze, factura aceasta
plătindu-se pe numărul de
persoane dintr-un bloc.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, sâmbãtã seara, în jurul orei
18.30, agenþii de poliþie din cadrul
Biroului Rutier Craiova au fost
anunþaþi cã pe strada „Amaradia”
din municipiu, în apropierea sediu-
lui Poliþiei, a avut loc un eveniment
rutier soldat cu pagube materiale.
Echipajul de poliþiºti ajuns la locul
incidentului l-a depistat pe Gabriel
Stan, de 18 ani, din localitatea Dãn-
ciuleºti, judeþul Gorj, care se lovise
cu maºina Seat, pe care o condu-
cea, de un stâlp din beton de pe
marginea pãrþii carosabile. Impac-
tul a fost atât de violent încât stâl-
pul a fost doborât, însã, din fericire,
tânãrul a scãpat fãrã rãni grave.

“În urma cercetãrilor s-a stabilit
cã tânãrul, în timp ce conducea au-
toturismul proprietate personalã fãrã
a deþine permis de conducere vala-
bil pentru nici o categorie de vehicu-
le, din cauza neîndemânãrii în con-
ducere ºi a vitezei neadaptate la con-
diþiile de drum, a lovit un stâlp din
beton de la reþeaua de iluminat pu-
blic. În cauzã a fost întocmit dosar
penal pentru conducerea unui auto-
vehicul pe drumurile publice fãrã a

Un tânãr de 18 ani, din judeþul Gorj, s-a ales cu
dosar penal, sâmbãtã seara, ºi cu maºina grav
avariatã, dupã ce, din cauza vitezei, s-a izbit de
un stâlp din beton al reþelei publice de alimentare
cu energie electricã. Incidentul s-a petrecut pe

strada „Amaradia” din Craiova, în apropierea
sediului Poliþiei doljene. Din fericire, tânãrul nu a
suferit rãni care sã-i punã viaþa în primejdie, însã
este cercetat pentru conducerea unui autovehi-
cul pe drumurile publice fãrã a avea permis.

A rupt stâlpul cu maºina

avea acest drept, conform OUG nr.
195/2002 privind circulaþia pe
drumurile publice”, ne-a declarat
agent principal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.

Prinºi la volan cu 44
de pahare…

“la bord”
Tot sâmbãtã seara,

poliþiºtii din judeþ au dat
ºi peste doi conducã-
tori auto care au bãtut
recordul la concentra-
þia alcoolicã, lucru ce
nu i-a împiedicat sã
urce totuºi la volan.
Cel mai probabil, cei
doi chiar au þinut sã bea 44 de
pahare în cinstea mucenicilor, pen-
tru cã ambii aveau o concentraþie
de peste 1 mg/l alcool pur în aerul
expirat.

Astfel, în jurul orei 23.00, poliþiºti
din cadrul Secþiei 1 Poliþie Ruralã,
aflaþi într-un filtru rutier pe DN 6B,
pe raza comunei ªimnicu de Sus, au
oprit în trafic un autoturism Ford
Mondeo, neînmatriculat. La volanul

acestuia a fost identificat
Sorin Oprea, de 32 de
ani, din Craiova, iar când
i-au cerut documentele ºi
au stat de vorbã cu el,
oamenii legii au fost iz-
biþi de mirosul de alcool
emanat, astfel cã l-au
testat cu aparatul alco-
oltest. A rezultat o valoa-
re de 1,40 mg/l alcool pur
în aerul expirat, fapt pen-
tru care acesta a fost

condus la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova în vederea recol-
tãrii de probe biologice. Numai cã,
odatã ajuns aici, craioveanul a refu-

zat recoltarea probelor biologice. „Pe
numele bãrbatului s-a întocmit do-
sar penal pentru refuz de recoltare
probe biologice ºi conducerea unui
autovehicul neînmatriculat pe dru-
murile publice”, a mai precizat agent
principal Amelia Cãprãrin.

Cam pe la aceeaºi orã, poliþiºtii
aflaþi în executarea serviciului de
patrulare în comuna Carpen, pe DJ
606 Craiova – Vânju Mare, au oprit
pentru control un autovehicul ARO,
la volanul cãruia se afla Daniel
Rotaru, de 34 de ani, din localitate
ºi, întrucât emana miros de alcool,
acesta a fost condus ºi testat cu
aparatul alcooltest la sediul Postu-
lui de Poliþie. Oamenii legii au con-
statat cã acesta avea o concentra-
þie de 1,03 mg/l alcool în aerul expi-
rat, astfel cã ºoferului i-au fost re-
coltate probe biologice în vederea
stabilirii alcoolemiei ºi i s-a întocmit
dosar penal.

În urma activitãþilor
specifice desfãºurate de
poliþiºtii Secþiei 1 Craiova, în
cursul zilei de vineri au fost
identificate ºi conduse la
sediul unitãþii pentru cerce-
tãri Maria Musiu, de 33 de
ani ºi Jenica Sali, de 35 de
ani, ambele din Craiova.
Poliþiºtii au stabilit cã aces-
tea sunt autoarele a douã
furturi din chioºcuri de ziare,
fapte comise la începutul
lunii ianuarie a.c. ºi înregis-
trate în evidenþe cu autori
necunoscuþi.

Prin extinderea cercetãri-
lor, poliþiºtii au mai stabilit
cã cele douã, împreunã cu
Violeta Durac (37 de ani) ºi
Lunca Zamfir (28 de ani),
tot din Craiova, sunt autoa-
rele unui furt comis pe 12
ianuarie a.c., din locuinþa
pãrþii vãtãmate Mircea R.,
din municipiu.

Patru femei de etnie romã au ajuns dupã gratii, în
baza mandatelor de arestare preventivã emise de ma-
gistraþii Judecãtoriei Craiova. Toate sunt „cunoºtin-
þe” mai vechi de-ale poliþiºtilor craioveni, nefiind la
prima încãlcare a legii, de aceastã datã ajungând în
arest pentru furt calificat.

Arestate pentru furt calif icat

“În urma materialului
probator administrat în
cauzã, s-a dispus începerea
urmãririi penale împotriva
celor patru fãptuitoare,
mãsurã ce a fost confirmatã
de procurorul de serviciu din
cadrul Parchetului de pe
lângã Judecãtoria Craiova.
Cele patru învinuite au fost
reþinute ºi prezentate Jude-
cãtoriei Craiova, cu propu-
nere de arestare preventivã,
instanþa de judecatã emiþând
pe numele lor mandate de
arestare preventivã pentru
30 de zile. Inculpatele au
fost introduse în arestul
inspectoratului ºi, în conti-
nuare, se desfãºoarã activi-
tãþi în vederea documentãrii
întregii activitãþi infracþiona-
le”, a declarat agent princi-
pal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de Presã al
IPJ Dolj.

Pompierii din cadrul Detaºamentului
1 Craiova au fost anunþaþi, prin serviciul
de urgenþã 112, ieri-dimineaþã, în jurul
orei 3.00, cã în staþia CFR Craiova o per-
soanã a fost lovitã de tren. La faþa locu-
lui a fost trimisã o autospecialã SMURD,
însã medicul nu a mai putut face altceva
decât sã constate decesul bãrbatului care
fusese lovit de tren. Asta pentru cã in-
trase în stop cardio-respirator ºi avea
secþiune de coloanã cervicalã ºi trauma-
tisme cranio-faciale. La locul acciden-
tului au ajuns rapid ºi poliþiºtii Biroului
Transporturi Feroviare Craiova, care au

demarat verificãrile pentru a stabili ce
s-a întâmplat.

Potrivit oamenilor legii, bãrbatul a fost
lovit de trenul Inter Regio 1822, care cir-
culã pe relaþia Arad – Constanþa, la pu-
þin timp dupã ce s-a pus în miºcare din
staþie. Mecanicul locomotivei, care a
fost audiat de poliþiºti, a spus cã bãrba-
tul s-a aruncat pur ºi simplu în faþa tre-
nului ºi pânã sã opreascã el garnitura a
fost prea târziu. Victima a fost identifi-
catã, stabilindu-se cã este vorba despre
Ion Vîrvã, în vârstã de 65 de ani, din
Craiova, iar suspiciunile de accident au

fost înlãturate dupã ce, asupra sa a fost
gãsit un bilet în care scrisese cã „aceas-
ta a fost viaþa…”.

Dupã ce s-a finalizat cercetarea la faþa
locului, cadavrul a fost ridicat ºi depus

la morga Spitalului Municipal „Filantro-
pia” din Craiova, pentru efectuarea necr-
opsiei. Motivele care l-au determinat pe
bãrbat sã încheie socotelile cu viaþa nu
se cunosc, deocamdatã.

Tragedie, ieri-dimineaþã, în Staþia CFR Craiova. Un bãr-
bat în vârstã de 65 de ani, din Craiova, a ales sã-ºi încheie
socotelile cu viaþa aruncându-se în faþa trenului. Nu se ºtie
ce l-a determinat pe bãrbat sã recurgã la un asemenea gest,
însã, potrivit anchetatorilor, nu sunt suspiciuni cu privire la
deces, întrucât avea asupra sa un bilet, în care scrisese, prin-
tre altele, „Aceasta a fost viaþa...”. Cadavrul a fost depus la
morga Spitalului Municipal „Filantropia” din Craiova, pen-
tru efectuarea necropsiei.

ªi-a pus capãt zilelor aruncându-seªi-a pus capãt zilelor aruncându-seªi-a pus capãt zilelor aruncându-seªi-a pus capãt zilelor aruncându-seªi-a pus capãt zilelor aruncându-se
în faþa trenuluiîn faþa trenuluiîn faþa trenuluiîn faþa trenuluiîn faþa trenului



cuvântul libertãþii / 5luni, 11 martie 2013
sãnãtate

În prezent, fiecare spital sau
unitate sanitarã cu paturi desfãºoa-
rã în mod individual procedurile de
achiziþii publice pentru a procura
medicamente, materiale sanitare,
echipamente medicale sau de pro-
tecþie, servicii, combustibili ºi lu-
brifianþi pentru parcul auto. Din
pricina acestui fapt, sunt situaþii în

Achiziþia echipamentelor medica-
le, estimatã la aproximativ 1,5 mili-
oane lei cu tot cu TVA, se va face
din fondurile proprii ale Consiliului
Judeþean Dolj, dupã cum precizea-
zã preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa. “Consiliul Ju-
deþean Dolj a demarat acþiunea achi-
ziþionãrii de aparaturã medicalã pen-
tru Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Craiova, în aceste zile fiind
publicat în sistemul electronic
al achiziþiilor publice ºi în Jur-
nalul Uniunii Europene anunþul
nostru. Este vorba de achiziþia
a 13 echipamente medicale
pentru care am alocat 1,5 mili-
oane lei. Banii destinaþi achizi-
þiei provin din fondurile proprii
ale Consiliului Judeþean Dolj,
care face un efort financiar
deosebit. În acelaºi sens con-
sider cã ºi Ministerul Sãnãtãþii
ar trebui sã se aplece mai mult
asupra acestui spital ºi sã se
ralieze demersurilor ºi efortu-
rilor noastre, pentru cã nu pu-
tem susþine singuri reabilitarea
ºi dotarea celei mai mari unitãþi

Cel mai probabil pânã la începutul
lunii iulie a.c., spitalele nu vor mai pu-
tea sã negocieze în nume propriu pre-
þul medicamentelor ºi al materialelor
sanitare, iar pânã la sfârºitul anului

acelaºi lucru se poate întâmpla ºi în
cazul aparaturii medicale. Ministerul
Sãnãtãþii este foarte aproape sã devi-
nã unitate de achiziþii publice centrali-
zate pentru unitãþile sanitare cu paturi.

care preþurile acestor bunuri
ºi servicii diferã de la un spi-
tal la altul. Prin urmare, se
doreºte transformarea Mi-
nisterului Sãnãtãþii în unita-
te de achiziþii centralizatã
care atribuie contractele de
achiziþie publicã sau înche-
ie acorduri-cadru în nume-
le ºi pentru unitãþile sanitare
publice cu paturi din reþea-
ua ministerului ºi a autoritã-
þilor administraþiei publice
locale.

Plenul Senatului a adop-
tat deja, sãptãmâna trecutã,
cu majoritate de voturi pro-
iectul de lege privind apro-
barea ordonanþei care vizea-
zã desemnarea Ministerului
Sãnãtãþii ca unitate de achi-
ziþii publice centralizate pen-
tru unitãþile sanitare cu pa-

turi. Astfel, Ministerul Sãnãtãþii ar
deveni principalul ordonator de cre-
dite pentru unitãþile sanitare din þarã
ºi ar putea face achiziþii publice în
numele acestora sau va putea în-
cheia acorduri-cadru. Trebuie
menþionat faptul cã Senatul este
prima Camerã legislativã sesizatã
în acest caz.

Economii de 600%
pentru medicamentele TBC

Potrivit autoritãþilor sanitare, dar
ºi reprezentanþilor Organizaþiei
Mondiale a Sãnãtãþii, care au fost
invitaþi sã formuleze un punct de
vedere în acest sens, avantajul
imediat al achiziþiilor centralizate va
fi scãderea semnificativã a preþu-
rilor. În plus, acest lucru va per-
mite o analizã mai bunã de cãtre
experþi a fiecãrui grup de bunuri
achiziþionate.

Totodatã, specialiºtii au arãtat
cã un volum mic de achiziþii în-
seamnã interes scãzut din partea
furnizorilor pentru a participa la li-
citaþii, iar fragmentarea achiziþiilor
face ca furnizorii sã deþinã pute-
rea. Trecerea la un nou sistem cen-
tralizat va creºte considerabil pu-
terea cumpãrãtorului, concomitent
cu îmbunãtãþirea semnificativã a
transparenþei ºi posibilitatea supra-
vegherii unui numãr mai mic de
contracte.

O schimbare importantã ar pu-
tea fi adusã, spre exemplu, în pro-
gramul naþional de tratament al tu-
berculozei, acolo unde se aºteaptã
ca achiziþiile centralizate sã aducã

economii ºi de 600% la unele me-
dicamente cumpãrate.

În plus, au fost aduse ºi câteva
exemple privind diferenþele de pre-
þuri la achiziþiile diferitelor produ-
se în unitãþile sanitare cu paturi.
Astfel, dacã în unele spitale mã-
nuºile chirurgicale au fost achizi-
þionate cu 0,14 lei, în altele preþu-
rile de achiziþie au ajuns ºi la 7,7
lei. La fel în cazul seringilor, dife-
renþele de preþuri pentru achiziþie
variazã între 0,15 lei la 1,76 de lei.

Prioritate pentru Urgenþã
ºi Terapie intensivã

Pentru început, pentru achizi-
þiile centralizate s-au ales medica-
mentele pentru TBC, HIV/SIDA,
cele utilizate în terapie intensivã ºi
urgenþe, iar economiile care vor fi
realizate vor fi reinvestite în siste-
mul sanitar. La fiecare spital va fi
trimisã lista pentru estimãrile de
consum, urmând ca în sistemul

achiziþiilor centralizate sã intre ºi
spitalele care sunt ale autoritãþilor
locale.

În opinia experþilor este mult
mai uºor de monitorizat o achiziþie
la nivel centralizat decât mii de
achiziþii derulate de unitãþile sani-
tare. În plus, vor fi luate în consi-
derare toate mãsurile necesare ast-
fel încât procedurile sã nu poatã fi
blocate. Se vor face inclusive pa-
chete de produse achiziþionate pe
regiuni.

Autoritãþile sanitare au anunþat cã
îºi doresc ca viitoarele achiziþii cen-
tralizate sã fie organizate în mod
transparent ºi sã aducã la buget
sume suplimentare din economiile
preconizate. Conform calculelor,
dacã, de exemplu, la achiziþionarea
stenturilor sau a defibrilatoarelor se
vor face economii de 10 procente,
acest lucru va însemna cu 5-10%
mai mulþi pacienþi trataþi.

RADU ILICEANU

spitaliceºti din regiunea Oltenia. De-
mersul Consiliului Judeþean Dolj de
a cumpãra ºi echipa spitalul cu apa-
ratura medicalã necesarã desfãºu-
rãrii în condiþii mai bune a actului
medical se înscrie în iniþiativa noas-
trã de a investi în domeniul sanitar,
cu precãdere în Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova, cea mai
mare unitate spitaliceascã din þarã,
care are o adresabilitate regionalã”,

a declarat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

„Aparatura a fost
solicitatã în mod
expres de medici”

La rândul sãu, vicepreºedintele
Consiliului Judeþean Dolj, Cristinel
Iovan, a afirmat: “Este aparaturã
medicalã necesarã pentru ca medi-
cii sã îºi desfãºoare activitatea în
condiþii mai bune ºi, în acest fel,
pacienþii sã beneficieze de un act
medical apropiat de cerinþele comu-
nitare. Cele 13 echipamente medi-
cale sunt licitate în loturi distincte
ºi nu toate la pachet, fiecare dintre
acestea având un preþ estimat de
achiziþie. Trebuie subliniat cã pe par-
cursul acestui demers de cumpã-
rarea a aparaturii medicale ºi de ela-
borare a documentaþiei pentru lici-
taþie ne-am consultat cu oameni de
specialitate. Toatã aceastã aparatu-
rã pe care noi dorim sã o achiziþio-
nãm pentru spital a fost solicitatã
în mod expres de medicii cu care
noi ne-am consultat în cadrul întâl-
nirilor pe care preºedintele Ion Prio-
teasa alãturi de mine le-am iniþiat.
Este prima achiziþie de aparaturã
medicalã pe care Consiliul Judeþean
Dolj o face, urmând ca, într-o eta-

pã ulterioarã, mai
precis peste câte-
va luni, sã facem
o nouã achiziþie de
echipamente pen-
tru Spitalul Jude-
þean.  În acest fel
dãm curs angaja-
mentelor pe care
Consiliul Judeþean
Dolj, preºedintele
Ion Prioteasa ºi
conducerea exe-
cutivã a instituþiei
ºi le-au asumat
încã de la începu-
tul acestui man-
dat”, a declarat
Cristinel Iovan.

11 aprilie, termenul-
limitã de depunere
a ofertelor

Consiliul Judeþean Dolj scoate la
licitaþie achiziþia de aparaturã medi-
calã pentru Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova, anunþul fiind
publicat în SEAP, pe data de 27 fe-
bruarie. Potrivit anunþului, Consi-
liului Judeþean Dolj organizeazã li-
citaþie deschisã pentru achiziþiona-
rea a 13 echipamente medicale: apa-
rat de radiologie cu braþ mobil C-

arm, aspirator chirurgical, aspira-
tor chirurgical portabil, masa gine-
cologicã, microscop operator, sis-
tem laparascopie HD Tv pentru
Urologie, aparat Rx-Dentar,  maºi-
nã de developat umedã, laser pol
anterior glaucom ºi chirurgia cata-
ractei, laser pol posterior retinopa-
tie diabetic, trusa transplant cornee,
lampa scialiticã ºi electrocauter.
Ofertele pot fi depuse pânã în data
de 11 aprilie 2013, ora 11.00, des-
chiderea acestora urmând a se face
în aceeaºi zi, criteriul de atribuire
fiind preþul cel mai scãzut.

ALINA DRÃGHICI

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, anunþã iniþierea demersurilor pen-
tru achiziþionarea de aparaturã medicalã de
specialitate destinatã Spitalului Clinic Jude-

þean de Urgenþã Craiova, în acest sens fiind
deja publicat anunþul de licitaþie atât în siste-
mul electronic al achiziþiilor publice (SEAP),
cât ºi în Jurnalul Uniunii Europene.
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Luna aceasta vor
avea loc douã expozi-
þii, în Irak ºi în Ucrai-
na. Prima, „Erbil Buil-
ding Exhibition”, se
va organiza în perioa-
da 16-19 mai în locali-
tatea Erbil ºi va viza
domeniile arhitecturã ºi
servicii de consultant,
echipamente ºi scule
pentru construcþii, pro-
duse din ciment, echipamente de aer condiþionat,  decoraþiuni interi-
oare, uºi ºi ferestre, sanitare, produse din lemn. Cea de-a doua ex-
poziþie se va desfãºura timp de douã zile, 20 ºi 21 martie, în oraºul
Ujgorod (Ucraina), unde vor avea loc „Zile de contact internaþio-
nal”. Expoziþia va fi în domeniul prelucrãrii ºi fabricãrii lemnului:-
 fabricarea mobilei ºi materialului lemnos, precum ºi furnitura  mo-
bilei. Cei interesaþi trebuie sã trimitã o informaþie care sã reprezinte
firma, pentru a fi inclusã în catalogul întâlnirii.

„Zile de contact internaþional”

Ford a lansat pe pia-
þa din România, la fi-
nalul lunii februarie, fa-
celift-ul modelului de
clasã micã. Anul tre-
cut, Ford a fost liderul
de piaþã în România pe
clasa micã, reuºind sã
vândã 1.870 de mode-
le, ceea ce i-a conferit
o cotã de piaþã de 16.03
la sutã. Pe actuala ge-
neraþie se regãsesc ºi
noile motoare de 1.0 litru ºi 100 de cai putere, care beneficiazã de
tehnologia ecoboost. Aceste motorizãri, care sunt produse la fabri-
ca de la Craiova, au fost desemnate motorul anului 2012. Noul Fies-
ta beneficiazã de sistemul Sync, prin care ºoferul îºi poate conecta
la computerul de bord telefonul mobil folosind sistemul bluetooth.
Totodatã, în cazul unui accident, sistemul Sync poate suna automat
la serviciul de urgenþã 112, comunicarea cu operatorul fãcându-se
în timp real. O altã inovaþie este reprezentatã de sistemul My Key,
prin care posesorul maºinii poate limita anumite funcþii atunci când
împrumutã maºina copilului. De exemplu, pãrintele poate limita vi-
teza maximã de deplasare, volumul audio, dar ºi sã nu dezactiveze
sistemele de siguranþã ale maºinii, precum controlul stabilitãþii.

Anul trecut, Ford a fost liderul
de piaþã în România
pe clasa micã

Salariul mediu no-
minal net a fost de
1.548 lei în luna ianua-
rie, în scãdere faþã de
luna precedentã cu 149
lei (8,8%), iar salariul
mediu brut s-a dimi-
nuat cu 8,7%, la 2.138
de lei, a anunþat joi In-
stitutul Naþional de Sta-
tisticã (INS). Cel mai
mare salariu net s-a plãtit în transporturi aeriene (3.799 lei), iar cele
mai mic în hoteluri ºi restaurante (840 lei). Indicele câºtigului sala-
rial real pentru luna ianuarie 2013 faþã de luna precedentã, calculat
ca raport între indicele câºtigului salarial nominal net ºi indicele pre-
þurilor de consum, a fost de 90%. În luna ianuarie 2013, în majori-
tatea domeniilor nivelul salariului net a fost mai mic decât în luna
precedentã ca urmare a acordãrii în decembrie 2012 a primelor oca-
zionale (inclusiv pentru sãrbãtori ºi sfârºitul de an), plãþii sumelor
din alte fonduri (inclusiv tichete cadou ºi tichete de masã). În secto-
rul bugetar s-au înregistrat scãderi ale câºtigului salarial mediu net
faþã de luna precedentã în sãnãtate ºi asistenþã socialã (-1,4%) ºi
învãþãmânt (-1,3%), în principal ca urmare a acordãrii de prime în
luna decembrie salariaþilor din unitãþile private.

În sectorul bugetar
s-au înregistrat scãderi ale
câºtigului salarial mediu net

„În adresã susþineþi cã dacã
noi, membrii Colegiului de Con-
ducere, nu îl vom înlãtura pe
domnul Cristian Dobre de la
conducerea CCI Dolj, veþi în-
fiinþa altã camerã de comerþ în
judeþul nostru. Scenariul pre-
zentat de dumneavoastrã este
fals ºi eliminarea din Camera
Naþionalã a CCI Dolj nu poate
duce la desfiinþarea acesteia,
preluarea patrimoniului sau în-
fiinþarea unei alte camere jude-
þene”, se precizeazã în scrisoa-
rea trimisã de membrii CCI Dolj,
postatã pe site-ul Camerei.

„Nu existã niciun motiv
de excludere a CCI Dolj
din Camera Naþionalã”

Colegiul de Conducerea a Ca-
merei de la Dolj susþine cã nu
existã niciun motiv de retragere
a lui Cristian Dobre din aceastã
funcþie, deoarece preºedintele
CCI a judeþului Dolj a reprezen-
tat Camera de Comerþ la ambele
adunãri generale organizate de
Camera Naþionalã în ultimul an:

în 3 iunie ºi 21 decembrie 2012.
„De asemenea, CCI Dolj este un
susþinãtor fãrã rezerve al inte-
gritãþii sistemului cameral. Prin
urmare, nu existã niciun motiv
de excludere a CCI Dolj din Ca-
mera Naþionalã”, mai se speci-
ficã în scrisoarea cu pricina.

Membrii CCI Dolj susþin, de

asemenea, cã, potrivit art. 7 al.
2 din Legea nr. 335/2007, la ni-
velul fiecãrui judeþ nu poate
funcþiona decât o camerã de co-
merþ. „Prin urmare, având în
vedere cã eventuala retragere a
calitãþii de membru al CCIR nu
are drept efect încetarea existen-
þei CCI Dolj, nu este posibilã le-
gal înfiinþarea unei noi camere
judeþene în Dolj. Propunând ex-
cluderea CCI Dolj din Camera
Naþionalã, puneþi în pericol raþi-
unea existenþei acesteia ºi a sis-
temului cameral. CCIR este al-
cãtuitã din toate camerele de
comerþ judeþene. Aºa a fost din-
totdeauna! Eliminând, fãrã temei,
camere de comerþ din zone geo-
grafice puternice, aduceþi atin-
gere scopului esenþial al Came-
rei Naþionale: reprezentarea me-
diului de afaceri...”, se mai subli-
niazã în scrisoarea Colegiului de
Conducere a CCI Dolj.

Vlasov, luat la întrebãri
de oamenii de afaceri doljeni

Oamenii de afaceri doljeni,
afiliaþi la CCI Dolj, prin inter-
mediul aceleaºi scrisori, i-au so-
licitat lui Vlasov sã-ºi dea de-
misa ºi asta pentru ineficienþa
activitãþii sale în fruntea Came-
rei de Comerþ ºi Industrie a
României. „Având în vedere
demersurile grave iniþiate de
dumneavoastrã, care pun în pe-
ricol integritatea sistemului ca-
meral, ºi ineficienþa activitãþii
dumneavoastrã la conducerea
CCIR, vã solicitãm sã vã daþi
demisia din poziþia de preºedin-
te al Camerei Naþionale”.

În acest sens, Colegiul de
Conducere a CCI Dolj i-a soli-
citat preºedintelui Vlasov o se-
rie de  documente justificative
pentru cheltuirea fondurilor la
dispoziþia preºedintelui (Statut
CCIR, art. 34.7); motivaþia ad-
ministrãrii ineficiente a patrimo-
niului CCIR ºi a situaþiei dezas-
truoase a Romexpo ºi, nu în ul-
timul rând, situaþia tuturor su-
melor încasate de Mihail Vlasov,
în perioada 2007 – 2013, de la
CCIR ºi  societãþi le la care
aceasta este asociat sau acþio-
nar (Romexpo SA, Rominvent
SA, Centrul de Afaceri Marea
Neagrã SA, Edimpres Camro SA
etc.): salarii; premii; indemniza-
þii; contracte pe cabinetul de
avocaturã etc.

Camera de Comerþ ºi Industrie a Ro-
mâniei a transmis la finele lunii tre-
cute o adresã, nr. 834/20.02.2013, prin
care îi avertiza pe membrii Camerei
de Comerþ ºi Industrie a judeþului Dolj
cã, dacã nu îl vor schimba pe Cristian

Dobre din funcþia de preºedinte, vor
înfiinþa o altã camerã judeþeanã. Reac-
þia oamenilor de afaceri doljeni nu a
întârziat, iar joi, 7 martie, aceºtia au
dat replica preºedintelui CCIR, Mihai
Vlasov printr-o scrisoare deschisã.

Camera de Comerþ ºi IndustrieCamera de Comerþ ºi IndustrieCamera de Comerþ ºi IndustrieCamera de Comerþ ºi IndustrieCamera de Comerþ ºi Industrie
Dolj, ameninþatã cu desfiinþareaDolj, ameninþatã cu desfiinþareaDolj, ameninþatã cu desfiinþareaDolj, ameninþatã cu desfiinþareaDolj, ameninþatã cu desfiinþarea

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Colegiul de Conducere
nu va renunþa la Cristian Dobre

Cristian

Dobre

Mihai
Vlasov
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Cu acest prilej, astãzi, înce-
pând cu ora 15.00, în sala de
ºedinþe a Direcþiei Generale de
Asistenþã Socialã ºi Protecþie a
Copilului Dolj are lor reuniunea
deja tradiþionalã a asistenþilor
sociali din judeþul nostru. Aceas-
tã întâlnire este prima dintr-o
serie de evenimente care se vor
desfãºura în perioada 13-31
martie ºi care include întâlniri

În luna martie a fiecãrui an, Cole-
giul Naþional al Asistenþilor Sociali
din România sãrbãtoreºte Zilele Asis-
tenþei Sociale, luna Asistenþei Socia-

le oferind oportunitatea asistenþilor
sociali de a celebra profesia lor ºi a
se reafirma prin munca pe care o des-
fãºoarã zi de zi în comunitate.

ale asistenþilor sociali practicanþi
cu studenþii de la Specializarea
Asistenþã Socialã ºi întâlniri ale
studenþilor de la Specializarea
Asistenþã Socialã cu liceenii.

„Recunoscutã ca o profesie
în dezvoltare, profesia de asis-
tent social identificã segmentul
de populaþie ce face obiectul ac-
tivitãþilor de asistenþã socialã,
evalueazã problemele socio-

umane dintr-o anume regiune,
comunitate sau localitate, dez-
voltã planuri de acþiune, progra-
me, mãsuri, activitãþi profesio-
nalizate ºi servicii specializate
specifice domeniului, sensibili-
zeazã opinia publicã ºi o infor-
meazã cu privire la problemati-
ca socialã, stabileºte modalitã-
þile concrete de acces la pre-
staþii ºi servicii specializate de
asistenþã socialã pe baza evaluã-
rii nevoilor”, precizeazã organi-
zatorii.

Evenimentele organizate în
cadrul Zilelor Asistenþei Socia-
le 2013, sub egida „Responsa-
bilitate, Comunitate, Participare
Socialã”, readuc în atenþia pu-

blicului larg faptul cã asistenþii
sociali sunt persoanele care aduc
plus-valoare societãþii prin acti-
vitatea profesionalã desfãºuratã,

activitatea acestora având o im-
portanþã socialã în stabilirea
echilibrului social.

ALINA DRÃGHICI

Colegiul Naþional al Asistenþilor Sociali din România este autorita-
tea profesionalã în domeniu care reprezintã, apãrã ºi promoveazã drep-
turile ºi interesele membrilor la nivel local, naþional ºi internaþional,
apãrã onoarea, libertatea ºi independenþa profesionalã ale asistentului
social în exercitarea profesiei, asigurã respectarea de cãtre asistenþii
sociali a obligaþiilor care le revin faþã de beneficiari, instituþii ºi socie-
tate, în concordanþã cu normele deontologice ale profesiei.

Social-democraþii din Filiaºi i-
au sãrbãtorit pe pensionari. Îna-
inte, aceºtia ºi-au ales preºedin-
tele ºi membrii biroului local. Eu-
gen Dãneþ, consilier local PSD,
a fost ales în continuare preºe-
dinte. „Vreau sã vã mulþumesc

PSD Filiaºi ºi-a sãrbãtorit pensionarii
Sâmbãtã, în jurul prânzului, Organizaþia de

Pensionari a PSD Filiaºi a organizat o mani-
festare dedicatã persoanelor vârstnice, în ace-
laºi timp aceºtia alegându-ºi organele de con-
ducere la nivel local, pentru urmãtorii doi ani.

La eveniment a luat parte preºedintele Orga-
nizaþiei de Pensionari a PSD Dolj, Nicolae
Vrapcea, preºedintele PSD Filiaºi, Alin Go-
lumbeanu, primarul oraºului, Nicolae Stãncioi,
ºi viceprimarul Gheorghe Ilie.

pentru votul dumneavoastrã de
încredere. Organizaþia de Pensi-
onari a PSD Filiaºi ºi-a adus o
contribuþie importantã la alegeri-
le locale ºi cele parlamentare ºi
în continuare sunt alãturi de PSD
Filiaºi de fiecare datã când parti-

dul are nevoie”, a declarat pre-
ºedintele Organizaþiei de Pensio-
nari a PSD Filiaºi, Eugen Dãneþ.

Preºedintele PSD Filiaºi, Alin
Golumbeanu,le-a mulþumit pen-
sionarilor pentru ajutorul acordat
ºi i-a asigurat în continuare cã
vor beneficia de întreaga atenþie
din partea partidului. „Eu vã mul-
þumesc foarte mult ºi vã asigur
cã ajutorul dumneavoastrã este
foarte important pentru noi ºi
ºtim foarte bine toate eforturile
pe care le faceþi la fiecare ciclu

electoral. Vã aºteptãm în fiecare
zi la sediu, pentru a vã spune
nemulþumirile ºi problemele cu
care vã confruntaþi”, a declarat
Alin Golumbeanu.

Pensionarii social-democraþi
din Filiaºi au ºi un club, unde se
pot întâlni ºi unde pot avea tot felul
de activitãþi recreative. „Mã bucur
pentru cã la Filiaºi avem o organi-
zaþie atât de puternicã ºi numeroa-
sã. Aveþi aici ºi un club cu tot felul
de activitãþi recreative ºi vã în-
demn ºi eu sã veniþi zilnic ºi sã

þineþi legãtura cu organizaþia PSD
Filiaºi. Vã asigurãm cã, acum, cã
suntem la guvernare, ne batem mai
abitir pentru drepturile dumnea-
voastrã decât am fãcut-o pânã
acum. O parte din drepturi ne-au
fost deja redate de Guvernul USL
ºi cred cã în continuare vom be-
neficia de atenþie din partea gu-
vernului condus de premierul Vic-
tor Ponta”, a declarat preºedinte-
le Organizaþiei de Pensionari a
PSD Dolj, Nicolae Vrapcea.

MARIN TURCITU

Primarul Lia Olguþa Vasilescu a
avansat ideea cã Mitropolia Olteniei va
ceda clãdirea pe care o deþine în
proprietate în incinta Colegiului
Naþional „Elena Cuza”. Edilul-ºef al
Craiovei a precizat cã reprezentanþii
bisericii lucreazã la cadastrarea
imobilului, dupã care acesta ar urma

sã fie predat autoritãþii locale. „Nu
putem modifica nimic din punct de
vedere legal pânã ce Mitropolia
Olteniei nu va face un cadastru. ªtiu
cã fac deja aceastã cadastrare a ºcolii
respective ºi o sã intrãm pe negocieri
sã o preluãm. Eu sunt absolut convin-
sã cã pânã la urmã ea va reveni

Primãriei. Aºa cum ar fi
trebuit sã revinã de la
început”. Olguþa Vasi-
lescu nu s-a abþinut însã
de la comentarii în ceea
ce priveºte modul cum a
fost „pierdutã” aceastã
clãdire. „Vreau sã vã
reamintesc cum s-a
pierdut aceastã clãdire.
S-a câºtigat la toate
instanþele pânã la ultima,
când Primãria a depus
scris cã nu mai este
interesatã de aceastã
clãdire. ªi nu era pe
perioada primarului
Olguþa Vasilescu”.
LAURA MOÞÎRLICHE

Brit ish Counci l
Bucureºti cautã un
profesor entuziast ºi
cu experienþã, care
sã se alãture echipei
în calitate de colabo-
rator în urmãtorul
trimestru academic
care  va începe la
sfârºitul lunii martie.

Aplicanþii trebuie
sã aibã o diplomã
postunivesitarã ºi o
calificare TEFL-Q
(DELTA sau echiva-
lent) sau TEFL-I (CELTA sau echiva-
lent) ºi sã îºi doreascã o dezvoltare pro-
fesionalã continuã. De asemenea, aceº-
tia trebuie sã fie utilizatori experimen-

taþi de limba englezã în toate domeniile
(CEF C2) ºi sã aibã cunoºtinþe specifi-
ce, aptitudini ºi experienþã de predare
a limbii engleze copiilor din clasele pri-
mare ºi gimnaziu.

Centrul de Limba Englezã din Bucu-
reºti se dezvoltã rapid ºi oferã oportu-
nitãþii de dezvoltare profesionalã pen-
tru profesori, cum ar fi obþinerea di-
plomei Distance DELTA sau participa-
rea la cursul TYLEC young learner ex-
tension course organizat la Bucureºti.

Data pânã la care se pot înscrie cei in-
teresaþi este 12 martie a.c. Formularul de
aplicare se gãseºte pe site-ul http://
www.britishcouncil.org/ro/romania-
about-employment.htm.
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Casa de Cultură, Grădiniţa nr. 1 (grupa
mijlocie, educatoare Cristina Vană) şi Şcoala
Gimnazială „Gheorghe Brăescu” din Calafat
au organizat, săptămâna trecută, o manifes-
tare dedicată lunii lui Mărţişor şi mai ales zilei
de 8 Martie, sub genericul „Semne”. În prim-
plan au fost copiii, care au realizat expoziţia
„Mărţişoare pe hârtie de la grupa mijlocie”

Calafat: „Mărţişoare pentru copii, părinţi şi educatoare”, de la Dan Vană
şi au pregătit pentru mămicile şi
dascălii lor un spectacol. Le-a stat
alături, în Sala „Marin Sorescu” a

Casei de
Cultură ca-
lafetene, cu
a sa chitară,
ş i Emeric
Imre.

Tot celor
mic i le-a
fos t dedi-
cată o car-
te: „Mărţi-
şoare pen-
tru copii,
părinţi şi
educatoa-

re”, apărută recent la Editura „Semne” şi
semnată de nimeni altul decât poetul şi fol-
kistul Dan Vană. Poeziile lui vorbesc „de-
spre mărţişor, despre copilărie, despre pri-
măvară şi despre toate câte se întâmplă pe-
afară, despre soare şi flori, iarbă, pomi, pă-
sări sau furnici şi, nu în ultimul rând, despre
mămici”, după cum „avertizează” autorul

încă din prefaţă. „Şi toate astea doar în pa-
tru versuri atotcuprinzătoare. Pentru că, de
la cercetătorii britanici se ştie, toţi copiii de
la grupa mijlocie pot memora uşor strofele
ternare, mai ales când tema este despre măr-
ţişoare, aceste simboluri alb-roşii, pe care
nu le poartă tătarii şi nimeni alţii-n lume, nu-
mai noi şi bulgarii”, explică Dan Vană.

Un dar mare ş i frumos făcut copiilor,
în al căror univers plin de fantezie ş i gin-
găşie autorul se transpune c u generozitate
– după cum remarc ă poeta Clara Mărgi-
neanu –, pentru c ă „asemenea versuri lip-
sesc din programele grădiniţelor  şi şcoli-
lor primare”.  Volumul cuprinde 28 de po-
ezii pentru grupa mic ă, alte 28 pentru c ei
de grupa mijlocie şi 24 pentru c ei de gru-
pa mare ş i es te ilus trat cu desene ale pri-
chindeilor. „Dan Vană ne spune prin aceas-
tă bijuterie tipărită c ă nu are în grija sa
doar c opii mari ai lumii de cuvinte, cei cu
chitări... Ci răspândeş te în toate zările măr-
ţişoare r itmate, de o emoţie şi o duioşie pe
care eu le-am simţit de la lec tura versuri-
lor lui Emil Gârleanu sau ale Elenei Fara-
go”, adaugă Clara Mărgineanu.

Ludoteca „Aman”:
Îndemânare şi talent în
realizarea de rame foto

Pentru că micuţii parteneri din proiectul
„Cărticica pentru prichindei şi copii mai
măricei”, derulat de Secţia pentru copii şi
tineret a Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi
Aristia Aman”, au avut o perioadă mai solici-
tantă prin participarea la concursuri şcolare,
bibliotecarele au ales în săptămâna 11-14
martie o temă relaxantă: „Îndemânare şi ta-
lent – rame foto”, bun prilej pentru copii de
a-şi demonstra dexteritatea, imaginaţia şi ta-
lentul. „Vor fi selectate cele mai reuşite rame
foto realizate de copii, sub îndrumarea ca-
drelor didactice şi a bibliotecarelor, iar aces-
tea vor face obiectul unei expoziţii organiza-
te în Ludotecă”, au precizat reprezentanţii
instituţiei. Vor participa preşcolari şi şcolari
din clasele I – a IV-a de la Grădiniţele „Ion
Creangă”, „Joylight”, „Phoenix”, „Traian
Demetrescu” şi Colegiul Naţional „Fraţii Bu-
zeşti” – grădiniţă, Şcolile Gimnaziale „Mihai
Viteazul”, „Sf. Dumitru”, „Nicolae Romanes-
cu”, „Mircea Eliade”, „Alexandru Macedon-
ski” şi „Sf. Gheorghe”, Liceul de Artă „Ma-
rin Sorescu”, Colegiile Naţionale „Carol I”,
„Fraţii Buzeşti” şi „Ştefan Velovan”.

„Duminici de poezie în teatru”,
cu Nicolae Prelipceanu

Nicolae Prelipceanu s-a năs-
cut pe 10 august 1942,  la Su-
ceava,  şi a absolvit Fac ultatea de
Filologie din Cluj,  Sec ţia limba şi
literatura română (1961-1966). A
fost redactor  la revista „Tribu-
na” din Cluj (1969-1986), iar din

Poetul Nicolae Prelipceanu, recent laureat cu Premiul Naţi-
onal de Poezie „Mihai Eminescu”, care se acordă, de 22 de
ediţii, pe data de 15 ianuarie, la Botoşani, este invitatul „Du-
minicilor de poezie în teatru”, iniţiate în anul 2010 de Teatrul
Naţional din Craiova. Duminică, 17 martie, de la ora 11.00,
Nicolae Prelipceanu va vorbi în faţa publicului de la Sala „Ion
D. Sîrbu” despre poezie, literatură, viaţă şi va citi din poeme-
le sale. Totodată, actorii Mirela Cioabă şi Angel Rababoc vor
oferi un recital din creaţia poetului.

Alături de Dan Puric (în rolul lui Ion,
un om anapoda), „Idolul şi Ion Anapo-
da” îi are în distribuţie pe ac torii Ileana
Stana Ionescu  (Stăvaroaia, o mătuşă
care nu a renunţat încă la viaţă), Ileana
Olteanu / Cesonia Postelnicu  (Mioara, o
nepoată frumoasă şi proastă), Irina Cojar
(Frosa, idolul din vis) , Silviu Biriş (Valter,
un băiat deştept),  Alexandru Hasnaş

Dan Puric se află în căutarea sufletului pereche, fericirii şi înţelegerii,
în spectacolul „Idolul şi Ion Anapoda” –  o comedie amară, scrisă de
unul dintre cei mai importanţi dramaturgi interbelici, G.M. Zamfirescu,
în regia regretatului Ion Cojar, care se va juca luni, 8 aprilie, ora 19.00,
pe scena Teatrului Naţional „Marin Sorescu” din Craiova. Eroul piesei,
un subtil raţionalist, îşi construieşte personalitatea prin iubire, delicate-
ţe şi printr-o încredere neclintită în puritatea valorilor morale. Persona-
jul interpretat de Puric pare anapoda într-o lume în care prietenia, dialo-
gul sau devotamentul şi-au pierdut sensul real. 

1987, redactor la revis ta „Viaţa
Românească”, al c ărei redactor-
şef es te în prezent.  De aseme-
nea,  a fos t secretar  al Uniunii
Sc riitorilor (1991-1992), editor
al ziarului „Cotidianul”, redactor
al revistei „Alianţa Civică”, sef al

secţiei c ultură a ziarului „Româ-
nia liberă” (1994),  direc tor de
programe la Televiziunea SOTI,
c onsilier  de stat pentru mass-
media şi imagine al premierului
Victor  Ciorbea (între 23 decem-
brie 1996 şi 15 oc tombrie 1997),
vicepreşedinte al Alianţei Civic e,
din 1995.

A debutat în revista „Contem-
poranul”, cu versuri (1962). A pu-
blicat volume de poezie (între care
„De neatins, de neatins”, 1978;
„Fericit prin corespondenţă” ,
1982; „Binemuritorul”, 1996 –
toate premiate de Uniunea Scriito-
rilor din România; „Arma anato-
mică”, 1985; „Maşina de uitat”,

1990; „Ce-ai făcut în noaptea
Sfântului Bartolomeu”, antologie,
1999; „Un teatru de altă natură”,
2006; „Portret sumar al unui ne-
cunoscut de altădată”, antologie,
2011), proză şi roman („Vara unui
fost campion de pian”,  1973;
„Zece minute de nemurire”, 1983;
romanul „Tunelul norvegian”,
1980), publicistică („Odioseea. Un
jurnal pe sărite”, 2011).

Alături de „Întâlnirile SpectAc-
tor”, „Duminici de poezie în tea-
tru” este un alt proiect important
al Teatrului Naţional „Marin Sores-
cu”, în cadrul căruia au fost invi-
taţi până acum Ana Blandiana, Ilea-
na Mălăncioiu, Mircea Dinescu şi

Nora Iuga. Moderator al întâlniri-
lor din cadrul ambelor proiecte este
poetul Nicolae Coande.

(Aristotel Matac, un musafir  nepoftit),
Afrodita Androne / Erika Băieşu (Icu
Danicel, o haimana inteligentă).

Spectac olul face parte din reperto-
r iul Teatrului Naţional din Buc ureş ti-
 încă de la lansarea sa, din ianuarie
2006.  Regizorul Ion Cojar nu s -a aflat
la primul contact c u piesa dramatur-
gului interbelic  G.M.  Zamfirescu,
prima sa montare având loc în urmă
c u mai bine de 30 de ani,  atunc i
protagonis tul spectac olului fiind
c elebrul actor  Mihai Fotino.

 „Duceţi-vă să vedeţi aces t cuceritor
spec tacol! Veţi pleca încântaţi de ritmul
şi umorul special pe care Ion Cojar îl
imprimă acestei dulci-amare comedii.

Veţi avea palmele încinse de atâta aplau-
dat!  Cum să nu-l aplauzi pe Dan Puric –
el e Ion cel Anapoda, desigur! –, care şi

cu acest rol ne demonstrează că se joacă,
prec um un veritabil magician, cu harul
lui,  scoţând la iveală, cu fiec are rol pe
care-l creează, alte şi alte sc ânteieri de
inteligenţă,  de spirit, de haz, de originali-
tate. Toţi sunt excelenţi în spectacol. Şi
Ileana Olteanu, şi Irina Cojar, şi Mimi
Brănescu, ş i Matei Alexandru, ş i Afrodita
Andone. Dar cu totul extraordinară este
Ileana Stana Ionescu, cea care apărea şi
în varianta de acum 15 ani a spectac olu-
lui,  tot în rolul Stăvăroaiei”, notează
prozatoarea şi ziarista Silvia Kerim.

Biletele pentru reprezentaţia de la
Craiova sunt puse în vânzare la Agenţia
Teatrului Naţional „Marin Sorescu”, la
preţul de 100 de lei.

Dan Puric şi Ileana Stana Ionescu,
în „Idolul şi Ion Anapoda”, pe scena TNC
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Fost Patriarh al Veneþiei, Angelo Scola (foto)
este actualmente Arhiepiscop de Milano, cel mai
mare arhiepiscop al lumii, cu 107 parohii. Cinci
dintre predecesorii sãi în aceste funcþii au de-
venit papã în cursul secolului XX. Se poate spu-
ne cã acest domn strãlucit al Bisericii este un
prezendent serios la succesiunea lui Benedict al
XVI-lea. Angelo Scola este nãscut într-o fami-
lie sãracã, pe malul lacului Lario, la nord de
Milano, în 1941. Tatãl sãu, camionagiu, a fost
socialist ºi doar un pic credincios, spre deose-
bire de mama sa, extrem de credincioasã. An-
gelo a fost un copil introvertit, dar excelent do-
tat cu o memorie prodigioasã. La sfârºitul ado-
lescenþei, el a avut o pasiune amoroasã cu o
tânãrã extrem de frumoasã, dar care s-a dedi-
cat lui Dumnezeu, devenind stareþã la o mãnãs-
tire. La 29 de ani, Angelo Scola a devenit preot
ºi opþiunea se datoreazã întâlnirii cu Don Gius-
sani, carismaticul fondator al mãºcãrii ecleziale
Comuniune ºi Eliberare. Aceastã miºcare îºi

propunea sã aducã tinerii mai aproape de Bise-
ricã, în scurt timp intrând sub influenþa antre-
prenorilor din nordul peninsulei, angajându-se
alãturi de Berlusconi. În anii 80, Scola predã
lecþii de filosofie ºi eticã lui Il Cavaliere. Chiar ºi
astãzi, continuã sã fie suporter al lui AC Milan,
dar distanþat de Silvio Berlusconi. La 50 de ani
este Patriarh de Veneþia ºi la 61 de ani Arhiepi-
scop de Milano. La Veneþia, unde dobândeºte o
dimensiune internaþionalã, creazã Fundaþia Oa-
sis, important forum de întâlnire între creºti-
nism ºi islam. Precum Cardinalul Quellet, un alt
papabil, participã la revista de teologie „Com-
munio”, fondatã de Joseph Ratzinger (fostul
papã Benedict al XVI-lea). Pentru presa italia-
nã, Angelo Scola este omul pe care Ratzinger îl
dorea succesor. La Milano, unde le-a succedat
lui Dionigi Tettamanzi ºi Carlo Maria Martini,
ºefii filialei de catolicism social, conservatoris-
mul sãu a ºocat. Pe chestiunea pedofiliei, Scola
l-a apãrat pe Benedict al XVI-lea, considerând

„umilire injustã” reproºurile
fãcute fostului papã. El a
fost primul care a afirmat
anul trecut cã ar trebui „pu-
rificatã” Biserica. Angelo
Scola este autoritar ºi rece.
Are o dimensiune intelectua-
lã ºi teologicã unanim recu-
noscutã ºi pe deasupra es-
tze continuator al liniei lui Be-
nedict al XVI-lea, mulþi din-
tre colegii lui considerându-
l capabil de reforme radica-
le, aºteptate de biserica uni-
versalã. Intrã în conclav ca
un mare favorit, considerat
ca „reformator” în faþa con-
servatorilor din aparatul Va-

ticanului. Numeroºi cardinali germani din Eu-
ropa de Est ºi americani îl susþin. El ar putea
conta pe un numãr de 40 de voci din cele 115
la primul tur de scrutin. Conclavul care îl va
alege pe succesorul lui Benedict al XVI-lea,
dupã demisia istoricã a acestuia, se va deschi-
de marþi dupã-amiazã, a anunþat Vaticanul vi-
neri, în a cincea zi a reuniunii preparatorie se-
cretã a cardinalilor. Înainte de a demisiona, la
28 februarie, Benedict al XVI-lea a emis un
decret („Motu Proprio”) autorizând cardinalii
sã „anticipeze conclavul” în raport cu perioa-
da obiºnuitã, de 15 zile, începând cu momen-
tul în care tronul Sfântului Petru este gol. Pânã
în prezent, 100 de cardinali electori ºi none-
lectori au vorbit la reuniunile pre-conclav, abor-
dând subiecte dintre cele mai diferite, de la rolul
femeilor în bisericã, dialogul interreligios, pro-
bleme de bioeticã, pânã la teme despre evan-
ghelizare ºi ecumenism. Scandalul Vatileaks,
al scurgerii de documente secrete pe timpul lui
Benedict al XVI-lea a cântãrit foarte mult în
atmosfera congregaþiei, cardinalii non-rezidenþi
la Roma solicitând informaþii suplimentare asu-
pra unei afaceri care a relevat opacitate finan-
ciarã ºi sumbre lupte pentru putere la Vatican.
Potrivit ziarului „La Reppubblica”, cardinalul
Arhiepiscop de Milano, Angelo Scola, adunã
cele mai multe voci, dar are nevoie de 77 (2/3)
pentru a fi ales. Printre numeroºii cardinali
strãini care îl susþin este ºi cardinalul de Viena,
Christoph Schonborg, ºi o mulþime de prelaþi
americani. Acelaºi scenariu îl împãrtãºeºte ºi
„Corriere della Sera”, dar nimic nu este sigur
ºi cei 115 electori vor conveni prin consens
asupra viitorului papã. Pregãtirile sunt intensi-
ficate la Vatican, prin instalarea unui cãmin, pe
unde se va scurge fumul alb dupã atingerea
celor 2/3 din voturile necesare alegerii.
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Venezuela a celebrat vineri, cu mare
pompã, funeraliile de stat ale preºe-
dintelui Hugo Chavez, în prezenþa a
32 de ºefi de stat ºi de guvern din alte
þãri. Mai multe guverne au decretat
doliu naþional. Nicolas Maduro, fost
vicepreºedinte al þãrii, desemnat de
Hugo Chavez ca succesor, a promis
loialitate „celui dispãrut”, „preºedin-
telui comandant ºi continuarea luptei
împotriva sãrãciei ºi a unei lumi mai
bune”, într-un discurs liric de o ju-
mãtate de orã, concluzionând: „Lup-
ta continuã. Trãiascã Chavez! Trã-
iascã Chavez! Pânã la victoria depli-
nã, Comandante!”, a scandat Nico-
las Maduro, aclamat de cei prezenþi
ºi militarii venezueleni, în salonul de
onoare al Academiei Militare din Ca-
racas. Principalul lider al opoziþiei ve-
nezuelene, guvernatorul Enrique Ca-
priles, a afirmat însã cã învestitura
vicepreºedintelui Maduro ca preºedin-
te ad-interim, pânã la alegerile viitoa-
re, este „o fraudã constituþionalã”. De-
cizia Tribunalului Suprem de Justiþie,
care autorizeazã învestitura lui Nico-
las Maduro, a fost catalogatã „o fraudã
constituþionalã, (...) un abuz” de En-
rique Capriles, în cadrul unei confe-
rinþe de presã în care l-a numit „per-
soanã nealeasã”. Alegerile prezidenþi-
ale post-Chavez în Venezuela vor avea
loc duminicã, 14 aprilie a.c., a anun-
þat deja Consiliul Naþional Constituþi-

onal (CNE), prin preºedintele sãu
Lucena Tibisay. Candidaturile vor tre-
bui depuse cât mai rapid, iar campa-
nia electoralã oficialã se va desfãºura
între 2 ºi 11 aprilie. Vicepreºedintele
lui Hugo Chavez, Nicolas Maduro,
pe care „Il Comandante” l-a desem-
nat în decembrie ca succesor, va fi
candidatul Partidului Socialist Unifi-
cat al Venezuelei (PSUV). Coaliþia opo-
ziþiei îl va avea probabil, ca ºi în oc-
tombrie, drept candidat pe tânãrul gu-
vernator al provinciei Miranda, Enri-
que Capriles. Dacã la nivel intern stã-
ruie neliniºtea, acelaºi lucru se întâm-
plã ºi în afara hotarelor þãrii, întreaga
Americã Centralã ºi regiunea Carai-
belor regretând moartea celui care a
fost Hugo Chavez. Începând cu
2005, nu mai puþin de 18 þãri din re-
giune au obþinut petrol venezuelean
în condiþii privilegiate. Þãrile benefi-
ciare n-au plãtit decât între 5% ºi 50%
din valoarea importurilor, cu o pãsui-
re de pânã la doi ani. Restul facturilor
sunt plãtibile în 25 de ani, cu o majo-
rare de 1%. Cuba, de pildã, plãteºte
100.000 de barili de petrol pe zi, în
contrapartidã, prin trimiterea a 35.000
de medici, personal sanitar sau spor-
tiv, sã munceascã în Venezuela. Cuba
este þara care poate pierde cel mai
mult, o eventualã reducere a ajutoru-
lui venezuelean (10 miliarde dolari pe
an, potrivit economiºtilor exilaþi) ar

pune Havana într-o situaþia specialã,
similarã celei care a urmat dupã dis-
pariþia blocului sovietic, în anii ’90.
Nicaragua, apropiat aliat ideologic „re-
voluþiei bolivariene”, a primit peste 2,5
miliarde dolari din partea Venezuelei
dupã 2007, pentru a surmonta grava
crizã electricã ºi finanþarea programe-
lor sociale. Din pãcate, fondurile au
alimentat corupþia, susþine opoziþia,
care reclamã „instituþionalizarea” co-
operãrii venezuelene. Haiti este o altã
þarã care a beneficiat de generozita-
tea petrolierã a lui Chavez. Dupã seis-
mul din ianuarie 2010, Chavez a anu-
lat datoria de 400 milioane dolari a
statului Haiti, deºi este condus de un
om de dreapta, Michel Martelly. Fon-
durile Petrocaribe, peste 1,3 miliarde
dolari dupã 2008, au permis finanþa-

rea a trei centrale electrice, a aero-
portului Cap Haiti ºi a programelor de
sãnãtate executate de medici cuba-
nezi. Republica Dominicanã a bene-
ficiat, la rândul sãu, de peste 600 mi-
lioane dolari pe an, iar Jamaica s-a
aflat în aceeaºi situaþie. La 9 ianuarie
a.c., la Caracas, în prezenþa repre-
zentanþilor a 18 þãri membre a Petro-
caribe, Nicolas Maduro a ratificat „an-
gajamentul guvernului bolivian pen-
tru perioada 2013-2019”. Candidatul
Enrique Capriles anunþase în campa-
nia pentru alegerile prezidenþiale din
octombrie anul trecut cã „începând
cu 2013, nici un baril gratuit de pe-
trol nu va mai fi dat altor þãri”, în si-
tuaþia în care va fi ales. Într-o aseme-
nea cheie trebuie interpretate eveni-
mentele de la Caracas post-Chavez.

Venezuela: America Centralã ºi zona Caraibelor
au motive de regret la moartea lui Hugo Chavez

Referendum privind
apartenenþa la Marea
Britanie în Insulele Falkland

Locuitorii Arhipelagului
Falkland (Malvine) au fost
chemaþi la urne ieri ºi astãzi, în
cadrul unui referendum pe tema
rãmânerii în cadrul Marii
Britanii. Argentina continuã sã
cearã suveranitatea Insulelor
Falkland, la 30 de ani dupã ce
acestea au fost anexate de Marea
Britanie, dupã un conflict
militar, informeazã BBC News
online. Locuitorii arhipelagului
au decis organizarea referendu-
mului ca reacþie la presiunile
Argentinei pentru negocieri.
Potrivit sondajelor, comunitatea
urmeazã sã se pronunþe pentru
rãmânerea sub suveranitate
britanicã. Însã preºedintele
Argentinei, Cristina Fernandez
de Kirchner, a declarat cã
dorinþele localnicilor nu sunt
relevante într-o disputã teritoria-
lã de acest fel.
China dã asigurãri
cã nu va abandona
Coreea de Nord

Ministrul chinez de Externe,
Yang Jiechi, a declarat cã
Beijingul nu va abandona Coreea
de Nord, reiterând cã dialogul, nu
sancþiunile, reprezintã cea mai
bunã modalitate pentru a convin-
ge regimul de la Phenian sã
renunþe la armele nucleare. Yang
Jiechi a sugerat cã susþinerea pe
care China a acordat-o sancþiuni-
lor ONU împotriva Coreei de
Nord nu trebuie interpretatã ca
fiind o schimbare de atitudine,
scrie „New York Times”, în ediþia
online. „Continuãm sã credem cã
sancþiunile nu sunt scopul
acþiunilor Consiliului de Securita-
te ONU ºi nici o modalitate
fundamentalã de rezolvare a
chestiunilor relevante”, a explicat
Yang Jiechi. Dupã ce Coreea de
Nord a efectuat al treilea test
nuclear, în februarie, China s-a
alãturat SUA ºi a susþinut
înãsprirea sancþiunilor ONU
împotriva regimului de la Phe-
nian.
Parlamentul iordanian
l-a ales pentru prima
datã pe primul-ministru

Parlamentul iordanian a votat
sâmbãtã pentru un prim-ministru
al monarhiei care sã formeze un
nou Cabinet, fiind pentru prima
datã în istoria þãrii când Legisla-
tivul ºi nu regele a decis cine va
fi ºeful guvernului, noteazã
Associated Press. Abdullah
Ensour, un fost parlamentar
liberal cunoscut pentru criticile
sale vehemente la adresa guver-
nului când era în Parlament, a
fost selectat ca parte a unui
program de reformã ce vizeazã
dezamorsarea tensiunilor politi-
ce, pentru a opri o revoltã în
stilul primãverii arabe. Dar el
este, de asemenea, suficient de
angajat în planurile regelui
Abdullah pentru reforme pruden-
te, fiind chiar alegerea fãcutã de
suveran pentru un prim- ministru
în octombrie, când guvernul a
fost dizolvat înainte de alegerile
parlamentare.



10 / cuvântul libertãþii luni, 11 martie 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANIVERSÃRI
Cu ocazia aniversãrii
zilei de naºtere Ga-
briel, soþ ºi Mariana,
mamã ureazã iubitei
soþii ºi fiicã ENUCA
ANA – La mulþi ani,
sãnãtate, bucurii ºi
prosperitate.
La zi aniversarã Adri-
an ºi Geta Enuca, so-
crii Ovidiu ºi Georgia-
na Cãprãriu cumnaþi,
Alesia nepoatã urea-
zã doamnei ANA ENU-
CA sãnãtate, bucurii,
împliniri ºi tradiþiona-
lul „La mulþi ani!”

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã,
nefumãtoare, doresc
sã îngrijesc copil (me-
naj) sau bãtrâni. Te-
lefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie internã,
chiar ºi de la þarã pen-
tru a îngriji o doamnã
în vârstã de 79 ani.
Ofer eventual caza-
re+masã+salariu. Te-
lefon: 0723/533.205.

Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie.
Telefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu ex-
perienþã. Telefon: 0760/
652.522.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Tele-
fon: 0729/951.222.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA or-
ganizeazã cursuri:
Tehnician Topo Ca-
dastru, Asfaltator, Con-
structor drumuri ºi po-
duri, Formator, Inspec-
tor resurse umane,
Asistent relaþii publice
ºi comunicare, Conta-
bil, Agent comercial,
Mãcelar, Peisagist-flo-
ricultor, Manager Pro-
iect, Auditor în dome-
niul calitãþii, Expert
achiziþii publice, plata
în rate. Strada “Sãrari-
lor” nr. 31 (incinta CO-
MAT DOLJ). Telefon:
0251/432.266; 0743/
108.821.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891
ºi 0751/654.470.
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/
km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garso-
nierã etaj 1, zona Ciu-
percã. Telefon: 0723/
223.658.
Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (Spiact).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuin-
þã Craiova, preþ
30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon:
0771/579.669.

Vând camerã cãmin
îmbunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izo-
laþie interioarã. Preþ
62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
etaj 1/4, îmbunãtãþit,
Corniþoiu. Telefon:
0748/857.619.

CASE
Schimb casa D+P 6
camere 2 holuri, 2 bãi,
pivniþã teren 1300 mp
utilitãþi schimb cu 2
apartamente. Telefon:
0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL,
CURTE 3400 MP, FÂN-
TÂNÃ ÎN CURTE, APÃ
CURENTÃ, LA STRA-
DÃ, LA 100 M DE DN
65 CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGOCIA-
BIL. TELEFON: 0722/
33.66.34.
VÂND casã cu 4 ca-
mere, Craiova, Tele-
fon: 0726/540.083.
Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie,
dependinþe, Bãile Olã-
neºti, 45.000 euro,
negociabil. Telefon
0725/505.440.
Vând în comuna Ple-
niþa, Dolj douã case
cu câte douã came-
re fiecare, cu antreu
ºi beci, mobilate ºi cu
tot inventarul gospo-
dãresc pentru douã
familii, apã, canal,
baie, situate lângã
spitalul Pleniþa. Preþ
total 40.000 lei. Tele-
fon: 0230/561.168.

Anunþul tãu!
S.C. ILSTEF AGROSERV S.R.L. vã invitã
sã prezentaþi oferta dumneavoastrã de
utilaje agricole pentru realizarea unui
proiect de investiþii finanþat prn PNDR
prin mãsura 312, cu denumirea „Achizi-
þie utilaje pentru prestãri servicii de cã-
tre S.C. ILSTEF AGROSERV S.R.L. în cmu-
na Rojiºte, judeþul Dolj” din localitatea
Rojiºte, judeþul Dolj. -Criteriul de selec-
þie – preþul cel mai mic; -Codul CAEN –
necesar participãrii la ofertare: 4661 –
comerþ cu ridicata al maºnilor agricole,
echipamentelor ºi furniturilor sau 2830
– fabricarea maºinilor ºi utilajelor pen-
tru agriculturã ºi exploatãri forestiere. –
Obiectul contratului va consta în achizi-
þia de: tractor cu încãrcãtor frontal – 1
buc. ºi remorcã – 1 buc. pentru realiza-
rea ºi implementarea proiectului menþi-
onat anterior; - Tip contract: contract
achiziþii bunuri; - Termenul limitã de de-
punere a ofertelor: - 20.03.2013, ora 1200;
- Adresa la care se trimit ofertele: S.C.
ILSTEF AGROSERV S.R.L., sat Rojiºte,
comuna Rojiºte, nr. 345, judeþul Dolj; -
Data ºi ora deschiderii ofertelor: -
21.03.2013, ora 1000; - Valoarea supusã
licitaþiei (eligibilã + neeligibilã): 84.196
euro (TVA INCLUS) – eligibilã, respectiv
375.792 lei (TVA inclus) – eligibilã. Valoare
neeligibilã -0. Instrucþiunile pentru ofer-
tanþi, listele de cantitãþi/ specificaþiile
tehnice / termenii de referinþã se regã-
sesc în dosarul cererii de ofertã ce se
poate ridica de la sediul societãþii noas-
tre. Relaþii la telefon: 0746/53.74.74.
Titular S.C. IZVOR DE LUMINA S.R.L. Bu-
curesti, anunþã publicul interesat asupra
declanºãrii etapei de încadrare conform
HG 1076-2004 privind procedura evaluã-
rii de mediu pentru planuri ºi programe,
în vederea obþinerii avizului de mediu
pentru PUZ –CONSTRUIRE CENTRALA FO-
TOVOLTAICÃ 14MW S.C. IZVOR DE LUMI-
NA S.R.L., localitatea Goieºti, nr. T18-
P2+P3+Lot 1 judeþul Dolj. Prima versiune
a planului poate fi consultatã la sediul –
A.P.M. Dolj, judeþul Dolj, str. “Petru Rareº”
nr. 1, din data 11.03.2013 luni – joi, între
orele 8-16 ºi vineri între orele 8-14. Publi-
cul interesat poate transmite, în scris, co-
mentarii ºi sugestii, pânã la data de
28.03.2013, la A.P.M. Dolj, judeþul Dolj, str.
“Petru Rareº” nr. 1, e-mail office@ar-
pmdj.anpm.ro în zilele de luni – joi, între
orele 8-16 ºi vineri între orele 8-14.

Titular S.C. CEZ DISTRIBUTIE S.A., anun-
þã publicul interesat asupra depunerii so-
licitarii de emitere a acordului de mediu
pentru proiectul „Inlocuirea conductoru-
lui si a izolatiei Derivatiei 20Kv Greaca,
in vederea Racordarii la RED a centralei
fotovoltaice cu Pi=4.985 kW, situata in
com.Podari, T77, P2, - SC BIOENERGY
GREEN PODARI SRL, jud. DOLJ”, propus
a fi amplasat comuna Varvoru de Jos,
jud. Dolj. Informatiile privind proiectul
propus pot fi consultate la sediul –
A.R.P.M. Craiova, str. “Petru Rareº” nr.
1, si la sediul S.C. CEZ DISTRIBUTIE S.A.,
str. “Brestei” nr. 2, in zilele de L – V, intre
orele 9-14. Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul la A.R.P.M. Craiova,
str. “Petru Rareº” nr. 1.

Anunþul tãu!
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Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente: nunþi,
botezuri, mese festive)

Terasã în aer liber – 100 locuri
Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.

Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Facul-
tatea de Agronomie,
teren 462 m2, garaj.
Telefon: 0726/275.943.
Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, su-
prafaþã 108 mp, teren
275 mp, gaze, apã, în-
cãlzire centralã, Ale-
ea 6 Brestei. Telefon:
0725/505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera
Vâlcii, strada Ramuri
62 – 60.000 euro. Te-
lefon: 0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivni-
þã, utilitãþi, teren 1300
mp anexe (3 camere
cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5
camere, baie cu boi-
ler electric, curte
mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã
construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon:
0760/295.905.
Vând casã în comuna
Brãdeºti, sat Brãdeºtii
Bãtrâni. Telefon: 0743/
888.255.
Vând casã + 365 mp
teren pretabil amena-
jare comercialã Piaþa
Chiriac. Telefon: 0722/
226.413.
Vând sau închiriez
casã boiereascã pre-
tabil firmã sau labora-
tor analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/
654.164.
Vând casã, vie, teren
arabil, pãdure salcâm
etc. Telefon: 0784/
736.350.
Vând casã + teren
650 mp str. Fragilor
Aleea II. Telefon: 0751/
168.297.
Vând casã bunã cu
anexe, teren intravilan
ºi extravilan în comuna
Bulzeºti, sat Stoiceºti.
Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.

Vând casã 4 camere
cu beci, anexe gospo-
dãreºti + locul casei în
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1, preþ
100.000 negociabil.
Telefon: 0253/466.520;
0751/400.571 ºi 0721/
502.557.
Vând casã demolabi-
lã + teren 379 mp,
zonã bunã. Telefon:
0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova
3 camere, l iberã,
toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad
comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã, cartierul
Romaneºti. Telefon:
0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã +
teren 600 mp cartier
Romaneºti, strada Ale-
ea Târgului nr. 26. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci
ºi teren cu gard beton
Braniºte, comuna Po-
dari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând urgent! Casã 6
camere, modernizatã,
cu puþ american ºi
4000 mp teren, vie,
grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax:
0251/522.579.
Vând casã 2 camere
str. Rãºinari, depen-
dinþe, gaz, apã, canal,
curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon:
0723/537.111.
Vând casã bãtrâneas-
cã cu teren intravilan
1000 mp la intrarea în
Palilula, comuna Bu-
covãþ, cadastru, apã,
asfalt, 12 euro/mp,
posibilitate parcelare
în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã netermi-
natã Craiova, Centu-
ra de Nord, teren
1560 mp. Telefon:
0720/863.286.

Vând casã ºi curte
Braniºte comuna Po-
dari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând casã Caraula
preþ 45.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/
400.571.
Vând casã Craiova 5
camere, baie, bucãtã-
rie, încãlzire centralã
sau schimb cu aparta-
ment 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul ca-
sei oraº Novaci – Gorj,
str. „Dumbrava” nr. 1.
Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/
466.520.
Vând casã, comuna
Leu. Telefon: 0753/
534.617.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând 1500 mp în Bãi-
le Govora, “Belvede-
re”, împrejmuit, lângã
pãdure, toate utilitãþile
instalate. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
VÂND teren agricol
comasat. Relaþii tele-
fon:  0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m des-
chidere la strada
principalã, cu toate
facilitãþle ºi în condi-
þii avantajoase. Tele-
fon: 0723/546.694.

Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan
400 mp situat în Se-
garcea, strada “Unirii”
nr. 29F (în spatele li-
ceului), cadastru ºi
3300 mp vie (parþial
defriºatã) situatã pe li-
nia mare în plai. Tele-
fon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã
bãtrâneascã pentru
demolare, cu cadastru
fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Ce-
dez 4200 m2  tren ex-
travilan – pentru repa-
raþii casã. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Tele-
fon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.

Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Skoda Octavia
1,9 TDI, fabricaþie
2000, înmatriculatã în
Bulgaria. Preþ 3400
Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C
1.2., 2002, benzinã, co-
menzi volan, 5 uºi, an-
velope noi varã, înscris
în RO, taxele la zi, preþ
negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708;
0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Tele-
fon: 0761/647.718.
Mitsubishi Galant
GLSTD diesel, fab. 96
închidere centraliza-
tã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatri-
culatã în Bulgaria, sta-
re de funcþionare, 700
euro, negociabil. Te-
lefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie
93, în stare de funcþio-
nare, nerulatã în þarã –
550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoane,
fotolii sculptate gen
jilþ; dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun
ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic
pentru handicap,
masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã
cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei.
Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe
grâu nou, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând grâu nou, co-
muna Terpeziþa, 1
leu/kg. Telefon: 0760/
191.641.
Butelii aragaz, douã
focuri pentru voiaj. Ar-
curi spirale suspensii
autoturism Mercedes
190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãmãºi naþio-
nale. Telefon: 0351/
459.222.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax
volan cu pedaliere ºi
contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor
tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pã-
lãrie fetru nr. 55 nouã
– 60 lei; telefon fix cu
numere – 25 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci,
Cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0351/447.472;
0764/060.657.
Vând tablou, îngeri,
sfinþi, înrãmat, tablou
picturã peisaj pãdure.
Preþ 25-40 lei. Telefon:
0767/049.976.
Vând cositoare rotati-
vã 1,90 lãþime ºi plug
PP2 pentru tractor U
45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând bibliotecã, pat,
servantã, canapea,
ºifonier, vitrinã, bufet,
aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând rãsad de tranda-
firi toate culorile ºi lean-
dru culori alb ºi frez.
Telefon: 0351/430.880.
0762/278.639.

Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã
interior, telescop spa-
te pt. Opel Astra F Ca-
ravan ºi 2 oglinzi exte-
rioare, 1 interior pt.
Dacia 1300. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.

Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm
50 vedre nouã – douã
uºi cu toc noi pentru
casã, cilindru de cu-
pru cu þeavã ºi butoi
galvanizat pentru þui-
cã. Telefon: 0749/
536.525.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3  canate
lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diametru
38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.

Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.

Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã
cu plutitor 20 lei. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufra-
gerie lemn masiv,
mobilã dormitor, ara-
gaz patru ochiuri,
frigider mare, mese,
scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servan-
tã ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.

Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri
155X13 cu jantã,
aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou,
delcou  motor Da-
cia nou. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã
nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre
cu geam. Telefon:
0351/170.645.
Vând motor, motosa-
pã Honda, echipa-
ment vânãtoare din
piele, hidrofor pentru
irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea
berii, þinutã în butoi
de dud, minim 5 litri,
10 lei/L. Telefon:
0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi
rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mi-
nimum 1000 mp, utili-
tãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor
sculptat, canapea,
fotolii mãsuþã hol. Te-
lefon: 0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau
investitor pentru o mi-
crofermã de flori: tran-
dafiri, zambile, frezii ºi
pepinierã pomi fructi-
feri, culturã de cãpºuni
în sere sau solarii. Te-
lefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pen-
tru închiriere sau trans-
port de mãrfuri diver-
se din judeþ sau þarã.
Posed Dacia papuc
cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.

Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil bar,
discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
APARTAMENT 2 ca-
mere-decomandat,
bloc Patria, pretabil bi-
rou avocat. Telefon:
0726/494.666.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã
– Brazdã în blocurile
G4, G5, sau G6. Tele-
fon: 0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de
apartament decoman-
dat, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Te-
lefon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona
prefecturã. Telefon:
0742/244.476.
Închiriez spaþiu co-
mercial 53 mp, str.
“Amaradia” nr. 56,
parter bloc (fosta
Cofetãrie Amaradia)
5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.

Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Ofer spre închirie-
re apartament 2 ca-
mere, decomanda-
te, ultracentral, etaj
2, mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, mi-
crocentralã, aer
condiþionat. Tele-
fon: 0756/028.300,
0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti
(zona Institut), com-
plet mobilatã ºi uti-
latã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul,
250 euro. Rog serio-
zitate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã
bulevardul „1 Mai”. Te-
lefon: 0785/886.507.
Închiriez aparta-
ment trei camere
G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medici-
nã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

MULÞUMIRI
Mulþumim pentru
sprijinul tuturor rude-
lor, colegilor, prieteni-
lor, celor care ne-au
fost alãturi sã-l con-
ducem pe ultimul
drum pe dragul nos-
tru fiu, ªTEFAN RADU.
Familia Radu Ion.
MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu servi-
ciu în Craiova, caut
doamnã pentru priete-
nie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞI-
ONALÃ CHINEZÃ!
Tratament: de pre-
venþie, curativ ºi de
completare a defici-
tului în organism cu
produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.

Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar
pensionar, doresc, con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu
documente pe nu-
mele Covei Horea.
Gãsitorului ofer  re-
compensã. Telefon:
0764/292.916.

DECESE
S-a stins din via-
þã prof. AURORA
MÃJINÃ. “Acum nici
umbrã nu mai este
doar o frumoasã ºi
dureroasã aminti-
re”. Condoleanþe fa-
miliei greu încerca-
te! Regrete eterne!
Familia prof. Dr.
Bistriceanu Marian.

COMEMORÃRI
Astãzi se împlinesc
trei ani de la trecerea
în nefiinþã a celui

care a fost BABOª
GHEORGHE, soþ, res-
pectiv tatã a cãrui amin-
tire va rãmâne mereu
peste timp. Pios oma-
giu! Eleonora – soþia ºi
Marius Baboº – fiu.
Soþia Mioara anunþã
împlinirea a ºase
luni de la dispariþia
poetului DUMITRU
(MARIUS) PARAS-
CHIVESCU. Nu te voi
uita niciodatã!
Costel, George, Relu
ºi Ion Fleºariu, priteni,
amintesc trecerea a
ºase luni de la dece-
sul bunului amic MA-
RUS PARASCHIVES-
CU lãsând în urmã
tristeþe, lacrimi ºi du-
rere. Vei trãi veºnic în
sufletele noastre.
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Oltchim Râmnicu Vâlcea are ºanse mari
de calificare în semifinalele Ligii Campioni-
lor la handbal feminin, dupã ce s-a impus,
sâmbãtã, cu 30-23 (15-15), în deplasare, în
faþa lui Ferencvaros Budapesta, într-un meci
din cadrul penultimei runde a grupei princi-
pale 2 a competiþiei.

Victoria în capitala maghiarã era esenþialã
pentru echipa pregãtitã de Jakob Veterga-
ard, dupã startul fals, cu douã eºecuri în
primele douã meciuri. Un start marcat de
problemele financiare care par însã sã se fi
rezolvat, odatã cu revirimentul incredibil în
plan sportiv al campioanei României.

Miza jocului s-a simþit însã în primele
minute pentru vâlcence. Defensiva nu a
funcþionat deloc bine, fiind depãºitã uºor
la mai fiecare fazã. Iar Ferencvaros con-
ducea deja cu 6-4 dupã ºapte minute, pe-
rioadã în care Bulatovici fusese unica ju-
cãtoare care a creat panicã în apãrarea ma-
ghiarã. A urmat un time-out solicitat de Ves-
tergaard, iar mutarea a fost de bun-augur,
elevele sale reuºind
egalarea în minutul
10, 7-7. Tot egal
arãta tabela ºi la fi-
nele unui sfert de
orã, 9-9, portarul
Paula Ungureanu
fiind înlocuitã cu
Navarro.

Ultimele cinci
minute ale primei reprize aveau sã anunþe
nebunia din partea secundã. La 13-11 pen-
tru Ferencvaros, “galacticele” a început sã
atace furibund, au preluat conducerea (13-
15, min. 28), numai cã au plãtit din nou
tribut neatenþiei din apãrare, iar Ferencva-
ros a egalat pânã la pauzã. Dupã care, pe
teren a mai existat o singurã echipã. Ungu-
roaicele au mai avut doar o tresãrire de or-
goliu când au avut iar un avans de douã

Revanºã în stil mare!

Oltchim, la un singur pas de accederea
în semifinalele Ligii Campionilor

Digi Sport 1
19:00 – FOTBAL – Liga I: „U” Cluj – CS Turnu Severin / 21:30

– FOTBAL – Liga I: FC Vaslui – Gloria Bistriþa.

Digi Sport 2
20:00 – TENIS – Indian Wells (SUA).

Digi Sport 3
19:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Zaragoza – Granada.

Dolce Sport
19:30 – FOTBAL – Liga I: Dinamo – Concordia Chiajna.

Eurosport
14:00 – FOTBAL (F) – Cupa Algarve (Portugalia) / 16:15 – CI-

CLISM / 17:15 – FOTBAL (F) – Cupa Algarve (Portugalia) / 19:00

– SÃRITURI CU SCHIURILE – CM Kuopio (Finlanda): calificãri
DT 127.

Eurosport 2
14:15 – FOTBAL (F) – Cupa Algarve (Portugalia) / 19:30 – FOT-

BAL – Camp. Poloniei: Legia Gdansk – Korona Kielce / 21:15 –
FOTBAL – Liga secundã germanã: Braunschweig – Kaiserslautern.

goluri (17-15). Din acel moment, vâl-
cencele parcã s-au trezit dintr-un vis
urât ºi au urmat peste 20 de minute
de handbal adevãrat, handbal de
Champions League, handbal practi-
cat de senzaþionalele eleve ale lui Ves-
tergaard.

Astfel, ºi cu largul aport al goal-
keeper-ului Navaro, tabela arãta un
incredibil 20-25 în minutul 49, când
tehnicianul maghiar Gabor Elek a

cerut time-out. Degeaba! Oltchimul a con-
tinuat sã domine jocul, iar Bulatovici (7),
Barbosa (5) ºi Managarova (5), cele mai
bune marcatoare ale vâlcencelor în acest
meci, au dat loviturile de graþie. 30-23 ºi
revanºa pentru înfrângerea din tur a fost
luatã! Duminicã, urmeazã meciul cu Krim!
ªi, poate, primul loc în grupã! Deziderat
pentru care, neluând în calcul o eventualã
sincopã a slovenelor cu Zvezda (meci dis-
putat asearã), Oltchim are nevoie de-o vic-
torie fie la 3 goluri, în cazul unui clasament
în trei, dacã Ferencvaros se va fi impuns,
sâmbãtã, la Zvezda, fie la 5 goluri, dacã
Ferencvaros nu va câºtiga în Rusia (se ia
rezultatul direct cu Krim, 24-28). Cât pri-
veºte varianta a doua, ar fi bunã ºi o dife-
renþã de 4 goluri, dar cu mai puþin de 24 de
goluri primite.

Altfel, Oltchimul se poate califica chiar
dacã nu va câºtiga, însã trebuie ca Feren-
cvaros sã nu obþinã un rezultat mai bun în
Rusia.

Miza primului loc este destul importantã,
evitându-se astfel un duel în semifinale cu
Gyor, formaþie ce a câºtigat deja cealaltã
grupã. Pentru locul secund se bat Larvik
(6p), învingãtoare, sâmbãtã, la Randers (31-
26), ºi Buducnost (3p), dar cu un meci mai
puþin, cel de asearã cu Gyor. Dacã munte-
negrecele se vor fi impus, totul se va decide
în meciul direct din Norvegia, de sâmbãta
viitoare.

Cristina Neagu: „Sunt mândrã de fete!
Uitasem cât e de groaznic sã asiºti la
astfel de meciuri din faþa televizorului”

Echipiera Oltchimului, Cristina Neagu,  afla-
tã în recuperare dupã operaþia de ligamente, a
declarat sâmbãtã, cã a fost groaznic sã urmã-
reascã meciul cu FTC Budapesta din faþa tele-
vizorului, dar ºi faptul cã este mândrã de cole-
gele sale. „Am urmãrit meciul la TV. Uitasem
de când am mai fost accidentatã cât de groaz-
nic este sã te uiþi la televizor la meciuri aºa de
importante. Am avut niºte emoþii foarte mari.
Pe de altã parte, am putut observa alte detalii.
De exemplu, pe lângã jocul tactic foarte bun,
s-a vãzut ambiþia ºi dãruirea fetelor. ªi cred cã
asta ne-a lipsit în primele douã jocuri, pe care
le-am pierdut, nu handbalul. Handbalul nu se
uitã. Astãzi (n.r. sâmbãtã) am vãzut o echipã
foarte bine pregãtitã tactic de un antrenor bun,
stãpânã pe ea cu fiecare minut care trecea din
meci. Nu am avut emoþii cã am putea pierde,
poate scorul m-a surprins puþin, diferenþa a
fost mai mare decât credeam. Oricum, fetele
meritã fiecare gol în plus marcat în acest meci.
Sunt mândrã de ele, am încredere o mie la
sutã, nu sutã la sutã, cã vor câºtiga ºi meciul
cu Krim. Cred cã în meciul de la Budapesta au
dat o lecþie tuturor, nu doar unguroaicelor. Mã
bucur din suflet pentru ele”, a declarat Cristi-
na Neagu, pentru Mediafax.

„Este cea mai importantã victorie, pentru
cã au obþinut-o cu sufletul. Fetele au lãsat deo-
parte toate problemele financiare din ultimul
timp, au dat dovadã de mult caracter. Oltchim
este o echipã de nivel mondial. Era un meci de
totul sau nimic. Am plâns la televizor. Eram
convins cã vom câºtiga. Avem nevoie de o
victorie acasã ºi suntem calificaþi”, a spus, la
Digi Sport, ºi  Petre Berbecaru, preºedinte CS
Oltchim.

Clasament gr. 2 (în trei)
1. Krim 3 2 0 1 85-79 4
2. Ferencvaros 4 2 0 2 101-109 4
3. Oltchim 3 1 0 2 76-74 2
Meciurile directe: Oltchim – Ferencvaros 22-23, Krim – Oltchim 28-24, Fe-
rencvaros – Krim 30-26, Krim – Ferencvaros 31-25, Ferencvaros – Oltchim
23-30.

Clasament gr. 2
1. Krim 4 3 0 1 114-103 6
2. Oltchim 5 3 0 2 131-1226
3. Ferencvaros 5 3 0 2 136-1436
4. Zvezda 4 0 0 4 106-119 0
Ultima rundã: Zvezda – Ferencvaros (16 martie), Oltchim – Krim (17 martie).

Sursa: gsp.ro
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BUNDESLIGA – ETAPA A XXV-A
Vineri: Augsburg – Nurnberg 1-2;
Sâmbãtã: Bayern – Dusseldorf 3-2, Schalke –

Dortmund 2-1 (Nerefãcut dupã o accidentare mai ve-
che, Ciprian Marica nu a fãcut parte din lotul forma-
þiei gazdã), Freiburg – Wolfsburg 2-5, Mainz – Lever-
kusen 1-0, Furth – Hoffenheim 0-3, M’gladbach –
Werder 1-1;

Duminicã: Hannover – Frankfurt 0-0, Stuttgart –
Hamburg (dupã închiderea ediþiei).

1. Bayern 66 10. Hannov. 34
2. Dortm. 46 11. Nurnb. 31
3. Leverk. 45 12. Wolfsb. 30
4. Schalke 39 13. Werder 29
5. Frankfurt 39 14. Stuttg.* 29
6. Mainz 37 15. Dussel. 28
7. Freiburg 36 16. Augsb. 21
8. M’bach 35 17. Hoffenh. 19
9. Hamb.* 35 18. Furth 14

SERIE A – ETAPA A XXVIII-A
Vineri: Genoa – Milan 0-2;
Sâmbãtã: Udinese – Roma 1-1 (La oaspeþi, Bog-

dan Lobonþ a fost rezervã);
Duminicã: Atalanta – Pescara 2-1, Juventus – Ca-

tania 1-0, Chievo – Napoli 2-0 (Paul Papp ºi Adrian
Stoian au fost rezerve la gazde), Cagliari – Sampdoria
3-1, Palermo – Siena 1-2, Parma – Torino 4-1, Inter –
Bologna, Lazio – Fiorentina (ambele dupã închiderea
ediþiei).

1. Juventus 62 11. Parma 35
2. Napoli 53 12. Cagliari 34
3. Milan 51 13. Atalanta 33
4. Inter* 47 14. Bolog.* 32
5. Lazio* 47 15. Torino 32
6. Fioren.* 45 16. Chievo 32
7. Roma 44 17. Genoa 26
8. Catania 42 18. Siena 24
9. Udinese 41 19. Palermo 21
10. Sampd. 35 20. Pescara 21

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXVII-A
Vineri: Betis – Osasuna 2-1;
Sâmbãtã: Rayo – Espanyol 2-0, Valladolid –

Malaga 1-1, Barcelona – Deportivo 2-0, Mallorca –
Sevilla 2-1;

Duminicã: Bilbao – Valencia 1-0, Levante – Ge-
tafe, Celta – Real Madrid, Atl. Madrid – Sociedad
(toate dupã închiderea ediþiei);

Luni: Zaragoza – Granada.
1. Barcelona 71 11. Sevilla 35
2. Atletico* 57 12. Levan.* 35
3. Real M.* 55 13. Espan. 32
4. Malaga 44 14. Bilbao 32
5. Betis 43 15. Osasuna 28
6. Valencia 42 16. Grana.* 26
7. Socied.* 41 17. Zarag.* 25
8. Rayo 41 18. Mallor. 24
9. Getafe* 38 19. Celta* 23
10. Vallad. 35 20. Deport. 17

LIGUE 1 – ETAPA A XXVIII-A
Vineri: Rennes – St’Etienne 2-2 (Bãnel Nicoliþã a

fost rezervã la vizitatori);
Sâmbãtã: Paris SG – Nancy 2-1, Ajaccio – Lori-

ent 1-0 (La învingãtori, Adrian Mutu a jucat toate
minutele), Troyes – Reims 4-2, Evian TG – Sochaux
5-1, Brest – Toulouse 0-1, Valenciennes – Lille 1-3;

Duminicã: Nice – Montpellier 2-0, Bordeaux – Bas-
tia, Lyon – Marseille (ambele dupã închiderea ediþiei).

1. Paris SG 57 11. Toulou. 37
2. Lyon* 52 12. Valenc. 35
3. Marseil.* 49 13. Ajaccio 32
4. St’Etien. 48 14. Bastia* 30
5. Nice 48 15. Brest 29
6. Lille 46 16. Evian 27
7. Montpel. 44 17. Reims 27
8. Rennes 42 18. Sochaux 27
9. Lorient 40 19. Troyes 23
10. Bord.* 38 20. Nancy 21

CUPA ANGLIEI – SFERTURI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Sâmbãtã: Everton – Wigan 0-3, Man. City – Bar-
nsley (II) 5-0 (Costel Pantilimon a fost integralist la
gazde);

Duminicã: Millwall (II) – Blackburn (II) 0-0 (se
va rejuca), Man. United – Chelsea (dupã închiderea
ediþiei).

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXIX-A
Sâmbãtã: Norwich – Southampton 0-0, Queens

PR – Sunderland 3-1, Reading – Aston V. 1-2, West
Brom – Swansea 2-1;

Duminicã, dupã închiderea ediþiei: Newcastle
– Stoke, Liverpool – Tottenham.

Partidele West Ham – Man. United, Man. City –
Wigan, Fulham – Chelsea ºi Arsenal – Everton au fost
amânate din cauza disputãrii „sferturilor” FA Cup.

1. United* 71 11. Stoke* 33
2. City* 59 12. West H* 33
3. Tottenh.* 54 13. Norwich 33
4. Chelsea* 52 14. Sunderl. 30
5. Arsenal* 47 15. Newca.* 30
6. Everton* 45 16. South. 28
7. West B. 43 17. A.Villa 27
8. Liverp.* 42 18. Wigan* 24
9. Swansea 40 19. Reading 23
10. Fulham* 33 20. QPR 23

Echipele însoþite de semnul (*) au un meci mai puþin.
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Echipa masculinã de volei a Cra-
iovei ºi-a respectat atât locul ocu-
pat la finalul sezonului regulat, de
vicecampioanã, dar ºi declaraþiile
dinaintea meciului cu VCM Piatra
Neamþ, prin care jucãtorii ºi an-
trenorul Dan Pascu lãsau sã se în-
þeleagã cã vor sã aibã parte de o
serie scurtã, fãrã meci decisiv. Par-
tida urmãritã de circa 1.000 de
spectatori în Sala Polivalentã din
Bãnie nu a semãnat deloc cu cele
din sezonul regulat, în care cele
douã echipe ºi-au împãrþit victo-
riile, ambele dupã set decisiv. Cra-
iovenii au fost competitivi la toate
capitolele, excelând la preluare ºi
la finalizare, având ºi momente
foarte bune la serviciu, în special
Dumitrache ºi Borota. Partida nu

Voleibaliºtii, un Pas(cu) apãsat cãtre semifinale
Universitatea Craiova a tranºat clar primul meci din play-off contra echipei din Piatra Neamþ

a avut pic de dramatism, bãieþii lui
Pascu câºtigând în ceva mai mult
de o orã de joc ºi oferind publicu-
lui o pauzã neaºteptat de lungã pânã
la meciul de baschet. „Am jucat
foarte bine tactic, am câºtigat ca-
tegoric, apreciez evoluþia tutoror
jucãtorilor, care au demonstrat cã
au valoare, chiar dacã ne-am per-
mis ºi câteva momente de relaxa-
re. Am mare noroc cã am în echi-
pã jucãtori cu mare experienþã pre-
cum Milotin, Borota sau Vânãto-
ru” a declarat antrenorul Dan Pas-
cu. „Aºa cum am promis, dãm to-
tul pentru a termina rapid seria ºi
sã ne putem pregãti pentru semifi-
nale. Treptat, vom elimina ºi mo-
mentele de relaxare ºi vom pune
mingea jos aºa cum trebuie” a spus

Nicuºor Ghionea, care s-a decla-
rat puþin dezamãgit de asistenþa
destul de redusã, þinând cont de
parcursul echipei ºi peformanþa
care se contureazã, participarea în
cupele europene. De partea cea-
laltã, antrenorul Dan Gavril, care
este ºi selecþionerul echipei Româ-
niei, s-a declarat extrem de nemul-
þumit de echipa sa: „Fãrã istoric!
Nu am finalizat, nu am blocat, nu
ne-am apãrat. Am pus ceva pro-
bleme doar cu serviciul. Practic nu
am contat”. Urmãtorul joc din
aceastã serie este programat mier-
curi, de la ora 16, la Piatra Neamþ,
în cazul în care gazdele vor câºti-
ga urmând sã aibã loc ºi un meci
decisiv, duminicã, la Craiova. În
celelalte meciuri din play-off s-au
înregistrat rezultatele: Tomis Con-
stanþa – Agronomia Bucureºti 3-
0, Remat Zalãu – Dinamo 3-2 ºi
Unirea Dej – Explorãri Baia Mare
3-0. În cazul calificãrii, craiovenii
vor înfrunta Remat Zalãu sau Di-
namo. În play-off-ul feminin s-au
disputat partidele: ªtiinþa Bacãu –
Medicina Tg. Mureº 3-1, Dinamo
– CSM Lugoj 3-1, CSM Bucureºti
– Volei Blaj 3-0 ºi Tomis Constan-
þa – Unic Piatra Neamþ 3-0.

Gaz Metan – Viitorul 4-1
Au marcat: Bawab 3, 90, Llullaku 17, 31 / Chiþu 37.

CSMS Iaºi – CFR Cluj 1-1
Au marcat: Milea 56 / Rada 68.

Astra Ploieºti – FC Braºov 3-0
Au marcat: Budescu 20, Takayuki 40, Fatai 60.

Rapid – Petrolul 0-0
Meciurile Oþelul – Pandurii ºi Ceahlãul – Steaua s-au jucat asearã.

Astãzi
 „U” Cluj – CS Turnu Severin – ora 19 (Digisport 1)
Dinamo – Concordia – ora 19.30 (Dolcesport 1)
FC Vaslui – Gloria Bistriþa – ora 21.30 (Digisport 1)

 CLASAMENT     M     V      E      Î         G             P
1. Steaua 21 17 2 2 50-15 53
2. Astra 22 13 5 4 45-21 44
3. Pandurii 21 12 5 4 33-26 41
4. Petrolul 22 10 8 4 30-18 38
5. Vaslui 21 10 6 5 31-20 36
6. Dinamo 21 10 6 5 33-24 36
7. CFR Cluj 22 9 7 6 38-26 34
8. Rapid 22 8 6 8 22-23 30
9. FC Braºov 22 8 5 9 30-34 29
10. Mediaº 22 7 6 9 26-32 27
11. Oþelul 21 6 7 8 24-28 25
12. Concordia 21 6 7 8 21-32 25
13. Viitorul 22 4 10 8 24-32 22
14. Ceahlãul 21 5 6 10 23-36 20
15. Poli Iaºi 22 5 4 13 20-29 19
16. „U” Cluj 21 4 6 11 19-36 18
17. Severin 21 2 8 11 19-30 14
18. Bistriþa 21 2 7 12 14-39 13

Universitatea Craiova: Lauren-
þiu Vânãtoru, Mihai Dumitrache,
Nicuºor Ghionea, Teodor Milotin,
Dan Borota, ªtefan Romanescu ºi
Vladimir Jovic (libero). A mai ju-
cat: Filip Todor.

Antrenori: Dãnuþ Pascu ºi
Claudiu Mitru.

VCM Piatra Neamþ: Vlad Moi-
sa, Rãzvan Purice, Ionuþ Harbuz,
Cristian Iosif, Codrin Mocanu,
Vasile Afloarei ºi Rareº Gavril (li-
bero). Au mai evoluat: Ciprian Vi-
þelaru, Alin Bãlan, ªtefan Cazacu.

Antrenori: Dan Gavril ºi
Nicolae Buruº.

SCM Universitatea Craiova – VCM Piatra Neamþ 3-0
(25-18, 25-20, 25-16)

Echipa femininã de baschet a Craiovei a dat cu picio-
rul oricãrei ºanse de a reveni în cursa pentru play-off,
pierzând pe bandã rulantã în retur. Sâmbãtã, fetele lui
Milan Nisic au cedat în sala „Ion Constantinescu” cu
scorul de 55-70 (20-17, 13-15, 13-14, 9-24) în faþa Olim-
piei Braºov, într-un meci din etapa a 27-a a Ligii Naþio-
nale. Pentru gazde au punctat: Toma ºi Prlja câte 18
puncte, Mitov 10, Ninu 5 ºi Barbu 4, evoluând pe par-
curs ºi Borº ºi Cutaº. De la oaspete, Cursaru a înscris
26 de puncte, iar fosta jucãtoare a Craiovei, Brandie
Hoskins, ºi-a trecut în cont 20 de puncte. SCM Craiova

Eºecuri în Sala „Ion Constantinescu”
se aflã pe locul 10, cu 31 de puncte ºi ºanse minime de
a mai prinde play-off-ul. Pentru fetele lui Nisic se anunþã
o nouã înfrângere astãzi, când întâlnesc liderul ICIM
Arad, de la ora 14, tot în sala din Valea Vlãicii, într-o
restanþã din runda a 24-a. Altfel, în cadrul etapei a treia a
returului Diviziei B, seria B, echipa masculinã de handbal
Universitatea Craiova a pierdut meciul disputat în sala
„Ion Constantinescu”, scor 25-27 (11-14), contra echi-
pei CSM Oradea. Craiovenii, care se aflã pe locul 6, cu
10 puncte, vor juca în runda urmãtoare din nou acasã,
pe 20 martie, cu liderul HC Baia Mare.

La reluarea Ligii a III-a, singu-
ra echipã a Bãniei angajatã într-un
campionat organizat de FRF, CS
Apã Craiova, a pierdut meciul dis-
putat în seria în care activeazã, cu
echipe din Oltenia ºi Banat. Astfel,
formaþia pregãtitã de „Þâcã” Zamfir
ºi Ionel Luþã a cedat în etapa a 14-
a în deplasare, scor 0-1, în faþa
liderului Minerul Motru. Gorjenii au
punctat pe final prin Rãduca (mi-
nutul 82). Pentru Apã Craiova au

CS Apã Craiova a pierdut la Motru
evoluat: Grecu – Orban, Dina, Chi-
riþã, Firoiu – Niþã (62 ªt. Stancu),
Trãistaru (53 D. Stancu), Stoichi-
þoiu, Rãduþ (58 Cãle) – Buºicã, Bã-
lan (83 Flori). La Minerul Motru,
antrenorul ªtefan Nanu a utilizat
echipa: Tricã – Inclãzan, Dicu, Nu-
eleanu – Bogdanovici (59 Cerni-
ca), Þiclea (55 ªoo), Stanciu, C.
Laurenþiu – Buciuman (86 Hanu),
Rãduca, Chirea (46 N. ªtefan). În
celelalte meciuri ale etapei s-au în-

registrat rezultatele: Minerul Mã-
tãsari – Jiul Rovinari 0-1, Milenium
Giarmata – Flacãra Fãget 1-1, Pan-
durii II – Muncitorul Reºiþa 3-1,
Autocatania Caransebeº – CS Vla-
dimirescu 3-2. Minerul Motru are
24 de puncte ºi este urmatã în cla-
sament de Flacãra Fãget cu 23 de
puncte ºi Giarmata cu 21 de punc-
te. CS Apã Craiova ocupã în con-
tinuare penultimul loc în clasa-
ment, cu 8 puncte.

În week-end-ul trecut s-a redeschis primul eºalon fot-
balistic doljean, cu meciurile etapei a 21-a, printre care ºi
derby-ul sezoului, Dunãrea Calafat – FC Podari. Gazdele
s-au impus cu 1-0 ºi s-au desprins la patru puncte de prin-
cipala contracandidatã în lupta pentru promovare, punctele
contând ºi mai mult pentru clasamentul cu care se va intra
în play-off. Prin victoria clarã în faþa juniorilor de la Consi-
liul Judeþean Dolj, Filiaºiul a devansat Iºalniþa ºi a intrat din
nou în cvartetul care va aborda ultima parte a sezonului.
Rezultatele etapei a 21-a: Dunãrea Calafat – FC Podari 1-

Seria I: Sãgeata Nãvodari – Dinamo II 2-0, Sportul – Farul nu s-a
disputat, deoarece jucãtorii echipei gazdã nu au vrut sã intre pe teren,
CS Otopeni – Dunãrea Galaþi 0-1, Delta Tulcea – Rapid Suceava 1-1,
CF Brãila – Chindia 1-0. Clasament: 1. Brãila 26p, 2. Sportul 25p.
Seria a II-a: UTA – Poli Timiºoara 1-0, FC Argeº – Luceafãrul
Oradea 2-0, FCM Târgu Mureº – Damila Mãciuca 0-2, FC Baia
Mare – Unirea Alba Iulia 3-0, FC Bihor – CS Mioveni 1-1. Clasa-
ment. 1. Corona 27, 2. Poli 26p.

0, Recolta Ostroveni – Energia Craiova 6-0, Viitorul Câr-
cea – Amaradia Melineºti 1-1, Progresul Segarcea – CS
Iºalniþa 1-1, Prometeu Craiova – Avântul Pieleºti s-a jucat
ieri, Dynamik Craiova – ªcoala de Fotbal GP 1-0, CSO
Filiaºi – CSJ ªtiinþa „U” Craiova 4-0. Clasament: 1. Dunã-
rea Calafat 48p, 2. FC Podari 44p, 3. Prometeu Craiova
38p, 4. CSO Filiaºi 38p, 5. CS Iºalniþa 37p, 6. Pieleºti
28p, 7. Melineºti 28p, 8. Segarcea 27p, 9. Ostroveni 26p,
10. Cârcea 25p, 11. CSJ ªtiinþa 21p, 12. ªcoala GP 20p,
13. Leamna 18p, 14. Dinamyk 15p, 15. Energia 4p.

Calafatul a câºtigat derby-ul cu Podari
Liga a II-a, etapa a 16-a

Liga I, etapa a 22-a

Liga a III-a

Liga a IV-a Dolj
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

După accederea matematică în
play-off, echipa de baschet a Craio-
vei a  pierdut  două meciuri consecu-
tive, deşi le putea câştiga fără pro-
bleme. La Timişoara, băieţii lui Man-
dic au condus  cu 21 de puncte şi pe
final s-au văzut „întorşi” de gazde,
apoi derby-ul cu Energ ia Rovinari a
fost pierdut la un singur punct . Mai
era timp pentru un  atac întreg de 24
de secunde al oaspeţilor şi Şt iinţa
conducea cu  2 puncte, aduse pe
mâna lui Seals, când vedeta Rovi-
nariulu i, Louis Darby jr., a luat mâini
la p ropriu ş i la figurat s oarta meciu-
lui. Americanul a jucat „unu la unu”
cu compatriotul său, Seals şi a punc-
tat d in afara semicercului când mai
erau 4 secunde până la declanşarea
sirenei. Inu tile  pen tru craioven i,
care şi-au pregătit ultima ripostă într-
un time-out, dar au eşuat lamenta-
bil, cu  Habus blocat de advers ari
fără să poată arunca. Ast fel s-a în-
cheiat partida care a adus p rimul
eşec al formaţiei din Bănie în  Sala
Polivalentă, unde acumulase 8 suc-
cese consecutive. Poate că ar fi fost
indicat un fault „jos” la Darby mai

S-a rupt magia!?
Universitatea Craiova a pierdut dramatic derby-ul

Olteniei, contra Energiei Rovinari,
înregistrând primul eşec în Sala Polivalentă

Clasament

1. CS Municipal Oradea 26 21 5 47
2. BC Mureş Tg. Mureş 26 19 7 45
3. CSU Asesoft Ploieşti 26 19 7 45
4. Universitatea Craiova 26 19 7 45
5. Gaz Metan Mediaş 26 18 8 44
6. BC Timişoara 26 17 9 43
7. “U” Mobitelco Cluj 25 17 8 42
8. CSM Bucureşti 25 15 10 40
9. Energia Rovinari 26 13 13 39
10. CSU Atlassib Sibiu 26 12 14 38
11. BCM „U” Piteşti 25 12 13 37
12. CSS Giurgiu 26 9 17 35
13. Timba Timişoara 26 7 19 33
14. BC Miercurea Ciuc 26 3 23 29
15. Farul Constanţa 25 4 21 29
16. Dinamo Bucureşti 26 1 25 27

Universitatea Craiova – Energia Rovinari 83-84
(21-20, 20-22, 19-19, 23-23)

Universitatea: Dzambic (21), Habus (13), Seals (11), Bureau (11),
Drăguşin (13). Au mai jucat: Djurasovic (10), Kabengele şi Hallik (4).
Antrenor: Andelko Mandic.

Energia: Wisseh (29), Darby (26), Janjusevic (8), Nikolic (6), Ken-
nerly (6). Au mai jucat: Steffel (9), Gliga, Roşu, Lăpuşte. Antrenor: Slo-
bodan Nikolic.

Liga Naţională masculină de
baschet, etapa a 26-a: Universi-
tatea Craiova – Energia Rovi-
nari 83-84, BC Mureş – Munici-
pal Oradea 81-48, CSS Giurgiu
– Dinamo 101-62, Timba Timi-
şoara – Atlassib Sibiu 84-80, Gaz
Metan – Miercurea Ciuc 99-59,
Asesoft Ploieşti – BC Timişoa-
ra 89-79. Meciurile CSM Bucu-
reşti – Mobitelco şi Farul – BCM
Piteşti s-au jucat aseară.

devreme, care ar fi pu tut aduce ma-
xim un egal pe tabelă pentru adver-
sari şi câteva secunde în plus  pen-
tru ultimul atac al Craiovei, însă
Andelko Mandic nu  ş i-a as umat
această strategie. „De ce să le fi dat
şans a la libere, când ei puteau foar-
te b ine să rateze de la 3 puncte? Nu
au făcut-o, dar asta mi s-a părut  mie
tactica potrivită” a declarat ant re-
noru l sârb la final. A fos t prima par-
tidă a ech ipei de bas chet la care
Polivalenta nu a mai fost plină, apro-
ximativ 3.500 de fani asis tând to tuşi
la jocu l de sâmbătă seara, prin tre
care şi o galerie de pes te 100 de per-
soane venită de la  Târgu Jiu.

Wisseh & Darby, duetul letal
Oaspeţ ii au avut în cei do i ame-

rican i, Wisseh ş i Darby, jucătorii
ideali pen tru un s ucces în derby-ul
Olten iei. Cuplul s pectacu los al
Energiei a  reuşit nu mai puţin  de 55
de puncte, punctând din o rice zonă
a terenulu i şi neratând n imic de la
lin ia de fault. Acolo p ract ic s -a fă-
cu t diferenţa sâmbătă seara, fiind-

că băieţii lu i Mandic au  transfor-
mat doar 16 din cele 30 de aruncări,
în timp ce oaspeţii au punctat de 22
de ori din cele 23 de ş anse la „libe-
re”. Wis seh ş i Darby au fos t imper-
tu rbabili, neacuzând pres iunea şi
fluierăturile publiclu i, ambii având
punctaje de s ută la s ută, 6 din 6,
respectiv 11 d in 11. De partea cea-
laltă, Ionu ţ Drăguşin  a fost  în zi
neagră, ratând exas perant, nu mai
pu ţin de 9 aruncări libere negăsind
ţin ta d in totalul de 12. Pivotu l Cra-
iovei a fost  jucat destul de des,
stând pe teren mai mult ca de ob i-
cei, aproape 34 de minute, însă Stef-
fel şi Kennerly l-au blocat pe rând
des tul de b ine, fiind dublaţi în per-
manenţă de coechip ieri. Drăguş in
a reuşit to tuşi un  nou „double-dou-
ble” în u rma celor 10 recuperări.
Bureau a început prost, nereuşind
să se apere la  Darby, care i-a scos
rap id 3 greşeli personale ş i l-a tre-
cut  pe bancă. Darby a terminat par-

tida în  „double-double”, cu  26 de
puncte (11 în ultimul sfert) şi 10 re-
cuperări, de aceeaşi performanţă fi-
ind  aproape şi Wiss eh , cu 8 re-
bound-uri.  Dzambic a fost princi-
palu l realizator al Ştiinţei, dar a fost
des calificat pentru 5 faulturi când
mai erau 5 minu te ş i jumătate d in
meci. Intrat bine în joc în locul Bu-
reau, Djurasovic l-a u rmat pe bancă
pe compatriotul său d in cauza ace-
leiaşi penalităţi. Pe final, Seals a fost
coordonator de joc şi putea aduce
victoria prin coşul reuşit  cu o jumă-
tate de minut înainte de final, însă
Darby i-a anulat imediat efortul per-
sonal cu reuş ita de la pes te 6,75
metri. La debutul pen tru Universi-
tatea Craiova, Brice Kabengele n-a
impresionat, neaducând  nimic în jo-
cul „albilor”  în cele 5 minute şi ju-
mătate petrecute pe parchet. „Deşi
partida avea o miză mai mare pentru
Energia, echipa mea a jucat cu cris-
pare, de neînţeles în condiţiile în care

evoluam acasă, în faţa propriilor fani.
Ne-am pierdut  din entuziasm ş i nu
am fost pregătiţi mental pentru acest
joc, câştigat meritat de oaspeţi. Evi-
dent că nu mai suntem nici în formă,
lucru oarecum inevitabil, după ce
două luni am avut prestaţ ii foarte
bune. Statistica vorbeşte de la sine
pentru evoluţ ia naostră, noi am ra-
tat mult, în  special de la linia de
fault” a declarat Andelko Mandic.
Următorul meci al Craiovei este pro-
gramat joi, de la o ra 18 (în direct la
Dig isport), în Sala Sporturilor din
Brazi, cont ra campioanei en-t itre,
Asesoft Ploieşti, singura formaţie
care câştigase în Bănie până la suc-
cesul Energiei de sâmbătă seara, un
succes cu 116-92 contabilizat în Sala
Sporturilor „Ion Cons tantines cu”.


